

Rozwój Kółek rolniczych.

Z roku na rok powiększa się objętość sprawozdań „Towarzystwa Kółek rolniczych“ w Galicji z rocznych jego czynności. Wydane obecnie za rok 1904 jest zeszytem tak sporym i tak obfitym w interesujące szczegóły, że całą jego zawartość trudno by chciało w powierzchownym ty...

Wykazują to dowodnie chociażby tylko następujące cyfry. Podczas gdy w r. 1898 sprawozdanie Towarzystwa zawierało tylko sprawozdania 340 Kółek, a w następujących latach 520, 729, 898, 952 i 972, mieści się w sprawozdaniu tegorocznym Kółek takich 1094, a więc o przeszło 100 więcej, niż w roku poprzednim. Liczba członków tych 1094 Kółek stale się zwiększa i wynosiła w końcu roku zeszłego 47.622. Zebrań zwyczajnych odbyły Kółka te w roku ubiegłym 19.663, zebrań ogólnych 5354, co najlepszym chyba jest dowodem, że nie istnieją one tylko „na papierze“.

O postępie w gospodarstwie świadczą zaś następujące liczby: Nowe odmiany zbóż sprowadziło Kółek 139; nowe rośliny pastewne 269; zmianę w uprawie zaprowadziło w 365 Kółkach, nawożenie łąk w 127; robotę krowami, zalecaną przez zarząd jako ważny środek racjonalniejszej gospodarki na mniejszych gospodarstwach, nie mogących utrzymać innego inwentarza pociągowego, w 101 Kółkach. Tu nadmienić należy, że właśnie ta nowość sprzeciwia się najbardziej tradycji i zwyczajom naszych włościan. Fakt więc, że mimo to przyjęto ją w tak znacznej liczbie Kółek, dowodzi, iż chłop nasz bynajmniej nie jest niedostępnym dla dobrych rad i wskazówek. Natomiast na wspólne używanie maszyn rolniczych zdobyło się dopiero Kółek 60.

W łączności z Kółkami istniało w r. 1904: mleczarni spółkowych 15, piekarni 3, rzeźni 39, spółek oszczędności pod Patronatem 190, kas pożyczkowych 137, wreszcie straży pożarnych 206.

Także dział handlowy Kółek przedstawia się pomyślnie. Sklepów prowadzonych w własnym zarządzie było 455, oddanych w dzierżawę 378. Udziały złożone w tych przedsiębiorstwach handlowych wzrosły o 3500 koron — na sumę 384.994 koron. Z dzierżawy wpłynęło o blisko 4000 koron więcej, niż w r. z.; ogółem 41.276 kor. Trafiki w r. 1903 posiadało — 358, w roku ubiegłym już 461 Kółek. Ze 187 sklepów, w których dokonano lustracji, 173 osiągnęły nadwyżkę zysków w łącznej kwocie 126.623 kor., a tylko 14 miało niedobór wysokości 3738 kor. Dowodem, że Kółka rolnicze uznają już wartość dokonywanych w ich przedsiębiorstwach fachowych lustracji, jest fakt, że coraz chętniej zwracają Towarzystwu częściowo lub całkowicie połączone z tem koszta.

Nowych Kółek rolniczych powstało w roku ubiegłym 139 — wobec 96 w roku 1903. A przeto ten następny wyłącznie z inicjatywy włościan, zarząd Towarzystwa bowiem, nie chce tworzyć Kółek sztucznych, wstrzymując się w tym kierunku od wszelkiej agitacji. Lecz, jak czytamy w sprawozdaniu, „im żywiej bije tętno życia w dawnych Kółkach, tem silniej oddziałuje rozbudowy w nich ruch na sąsiednie miejscowości“.

Ze tętno to bije coraz żywiej, zawiązać trze...

...owarzystwu i jego kierownikiem. Pod ... i inne dowody takiej ... pracy, rozumnym zabiegów, wysprawa... przezorności, jaką do niedawna jeszcze ... nas za trudne do zrealizowania marze... Brak miejsca nie pozwala nam niestety dowo... tych przytoczyć obszerniej — pod tym wzglę... odsyłamy tych, którzy interesują się sprawami ekonomicznego moralnego i umysłowego rozwoju naszego ludu, do sprawozdania samego. Zapewniamy, że jest ono bardzo zajmującym, już z tego powodu, że poznać z niego możemy, co i u nas da się osiągnąć rzetelną pracą. Najzupełniej zaś podziwiamy to, co Towarzystwo samo o sobie pisze na wstępie swego sprawozdania:

„Smiełem wykonywaniem tej pracy, jedyną dla niej wszystkich, konsekwentnie jej doskonaleniem i pogłębianiem w miarę tego, jak osiągnięte wyniki dalej budować pozwalają, odpowiedzialni, jak mniemamy, obowiązkiem, których podjęliśmy się wobec społeczeństwa i kraju. Wzięły zańfania, które nas łączyły z ludnością małą, zadzierzgnięły się jeszcze silniej. Coraz szersze koła tej ludności, bez względu na narodowość, nabierają przekonania, że działając na jej korzyść i dla jej dobra, działamy bez obocznych myśli, że kierując nami nie ukryte zamiary, lecz idea: szczerą i gorącą chęć podniesienia poziomu umysłowego włościan i otwarcia im szerszych horyzontów, by ze zrozumieniem spełniać mogli obowiązki z zawodu i obywatelskie. Im silniej zafanowanie wraza, tem bardziej postępujemy w doskonaleniu wewnętrznej organizacji Towarzystwa, bo tem chętniej znajdując połącz wszelkie zarządzenia, które do tego celu zmierzają. Stosując się do udzielanych rad, Kółka rolnicze przekształcają się z roku na rok coraz wydatniej z luźnych skupień, jakimi były w początkach, na stowarzyszenia, świadome swych celów, zadaniami i obowiązkami. Wewnętrzny ustroj zbliżył się w ten sposób do wzorów z zachodu i coraz więcej odpowiadamy wymaganiom, stawianym Kółkom rolniczym przez tych, którzy, nie uwzględniając trudnych warunków tutejszych, odmiennych właściwości kraju i ludności, żądali, by na terenie nieprzygotowanym, wśród setek tysięcy analfabetów, przy ogromnym rozdrobieniu gruntów, a więc przy braku rolników, którzyby stale z swym warszatem pracy byli związani, wyudatnił się od razu w każdym Kółku rolniczym doskonały typ stowarzyszenia rolniczego wedle zagrancznej metody“.

Niemniej słusznym atoli jest także ubolewanie, którym zarząd kończy tegoroczną swoją relację: „Praca nasza — pisze on — jest nadzwyczaj wdzięczną, na każdym bowiem kroku widzimy, jak ziarno zdrowych myśli, rzucając przed nas, przynosi nam je się, rozwija, owoc wydaje. To krzepi, opasie rękami nie pozwala i do wytrwałości zachęca, mimo, że z ciągłymi trudnościami mamy do walenia, mimo, że nie znajdujemy w naszym społeczeństwie naszego należącego poparcia. Nie mówimy już o tem, że liczny szereg osób, stanowiskiem swym i wiedzą powołanych do wydatnego współdziałania, usuwa się od czynnego udziału w pracach naszego Towarzystwa. Na stwierdzenie objawu obojętności wobec celów i zadań naszych wystarczy przytoczyć, że w ciągu 22 lat istnienia Towarzystwa zaledwie 20 członków założylieli z jednorazową wkładką 200 koron zjednać zdołaliśmy, że liczba członków wspierających z wkładką roczną 8 koron, odliczwszy Kółka rolnicze, instytucje, stowarzyszenia, zaledwie dochoł do 200. Nie są to wielkie ofiary, które złożyć trzeba, aby obok uznania, okazać poparcie sprawie uznanej za dobrą, a jednak jak ich mało, i jak o nie trudno! Gorąco zaś pożądamy liczącej się grona członków wspierających i założylieli, bo dopiero zyskawszy ich, utrwalili się będziemy mogli w przekonaniu, iż podniesienie życia umysłowego włościańskiej ludności, zespolenie jej sił do wydatnej ekonomicznej pracy, chęć poprawienia jej bytu uznaje się za sprawę pierwszorzędną wagi, do której każdy wedle sił i możliwości przyczynić się powinien.“

Z Warszawy i Łodzi.

(Zamachy na Góralskiego i Jewdokina L... — Popłoch w Saskim ogrodzie. Zamach na most kolejowy. Z Łodzi. — Podjęcie pracy. — Aresztowania. — Rewizje na dworcach kolejowych.)

W Warszawie padło już wielu tajnych agen...

tów i policyantów ofiarą wyroków party rewołucyjnych. Co parę dni w ogólny sposób donoszą dzienniki warszawskie o spełnieniu takich wyroków na jawnych i tajnych funkcjonaryuszach policyi. Pod datą 30 czerwca donoszą dzienniki warszawskie:

Wczoraj około godziny 10 wieczorem z piwniarni, znajdującej się przy ulicy Brzeskiej, wyszło towarzystwo, składające się z trzech ludzi przyzwoicie ubranych. Wtem jakiś młody człowiek, widocznie czekający na wychodzących, zbliżył się szybko do nich. W chwili, gdy go mineli, niezamierzająco dał kilka strzałów. Idący pośrodku mężczyzna padł na bruk uliczny. W jednej chwili wezwano lekarza pogotowia, który, przybywszy na miejsce, stwierdził już śmierć. Kula, trafivszy w głowę, spowodowała natychmiastową śmierć. — Nieznajomy człowiek, który strzelał, zniknął w tłumie ulicznym.

Osobę zabitego otacza tajemniczość. Wprawdzie stwierdzono, że nazywa się Józef Góralski i że pracował ostatnimi czasy w drukarni Władysława Szulca przy ulicy Bednarskiej w domu dra Przyborskiego, ale kolidy trzymali się od niego z daleka. Jako zecer pracował w kilku drukarniach, ale mimo swych 35 lat, nie został wypisany na towarzysza sztuki drukarskiej. — Góralski mieszkał przy swoich rodzicach (ojciec szwec) przy ulicy Ogrodowej. Wczoraj Góralski znajdował się w towarzystwie agentów policyi w domu dra Przyborskiego, w którym z piwniarni (Góralski był najwidoczniej tajnym agentem. Przyp. Red.).

Podobny wypadek również zdarzył się mniej więcej o tej samej porze przy ulicy Targowej, przy powocie publiczności z dworca terespolskiego. Ktoś z tłumu strzelił do idącego Jewdokina L., członka „arteli tragarzy“ na dworcu terespolskim, i ciężko zranił go w głowę. Zranionego odwieziono do szpitala praskiego. Wszelkie poszukiwania sprawy strzału nie doprowadziły do żadnych wyników.

W ogrodzie Saskim jakaś gromadka mężczyzn już o zmroku starała się wydawaniem okrzyków wywołać popłoch, co istotnie udało się im, i publiczność przerażona uciekała we wszystkie strony. Policya usiłowała aresztować jednego z tych ludzi, ale towarzyszące go odbili. Przybyły znaczniejsze oddziały policyi i żandarmerji do ogrodu nie zostały już burzelić porządku i publiczność używała tam przechadzki jak zwykle. Pogotowie ratunkowe w ciągu doby ubiegłej było wzywane do 20 wypadków.

O zamachu na most kolejowy donoszą z Warszawy pod datą wczorajszą:

Nocy ubiegłej niewiadomo, jak przypuszczają, z partyi strejkujących w Sosnowcu i Dąbrowie, spełnili zamach na most kolejowy na linii kolei wiedeńskiej, na 272 wiorście, pomiędzy stacyami Łazy a Zabkowiec. Mianowicie dróżnik posterunkowy o godz. 1 1/2 w nocy usłyszał silny huk w stronie stacji Zabkowiec. Pobiegł więc czempredzej w tym kierunku i na moście znalazł deski i pale opalone i nadwężone. Za pół godziny miał przebieść tamtędy pociąg kursyjski nr 2 z Granicy do Warszawy. Ażeby więc zapobiedz możliwemu wypadkowi na moście, dróżnik popospieszyl do odległej o 1 1/2 wiorsty stacji, skąd po zawiadomieniu wyruszył zawiadowca z majstrzem drogowym i żandarmer na rewizję mostu.

Tymczasem pociąg kursyjski, zagrożony, zatrzymano na stacji Zabkowiec.

Po dokładnych oględzinach most przekonano się, że był na nim spełniony zamach dynamitowy. Wybuch jednakże uszkodził tylko i to nieznacznie, fermę na słupie pod torem Nr 1. Po przekonaniu się, że przy przejściu pociągu przez most nie zagraża mu niebezpieczeństwo, i po odpowiednim zabezpieczeniu mostu, pociąg kursyjski wypuszczono o godzinie 3 minut 18 rano w dalszą drogę, z opóźnieniem 1 godziny 43 minut. Ruch pociągów nie uległ przerwie. Co do sprawców zamachu wdrożono najsurowsze śledztwo.

Z Łodzi donoszą pod datą 30 b. m.: W mieście wczoraj i dziś panuje zupełny spokój. W fabrykach rozpoczęto roboty a tylko w ośmiu z nich robotnicy w liczbie 2000 strejkują.

Z powodu zupełnego wyczerpania zapasu towarów, wywołanego długotrwałym zastojem,

oraz skutkiem bardzo licznie napływających obstalunków, fabryki łódzkie musiały zwozić działalność. Robotnicy pracują na dwie zmiany: dzień i noc. Wszystkie fabryki są w ruchu oprócz tkalni Heinza. Zdaje się jednak, że i tam niebawem układy zakończą się pomyślnie.

Wczoraj dokonano licznych aresztowań; wielu osobom kazano w terminie kilkuniedniowym opuścić miasto. Osoby przybywające do Łodzi, muszą na dworcach pokazywać paszporty; każdy podróżny posiadacz powinien świadczyć, wyjaśniając, w jakim interesie do Łodzi przyjeżdża.

O godzinie 6 wieczorem wczoraj niewyślędzeni sprawcy zabili robotnika, Karola Muegera.

Komisyja artystyczna o teatrze miejskim w Krakowie.

Komisyja teatralna w Krakowie wypracowała w tych dniach dla Wydziału krajowego referat sprawozdawczy o działalności teatru miejskiego w Krakowie w pierwszym półroczu 1905 roku. W sprawozdaniu tem, którego treść znamy dzięki uprzejmości referenta, znajdują się także szereg uwag ogólnej natury o teatrze krakowskim pod wieloma względami charakterystycznymi i ciekawymi, które, ze względu na trafną ocenę stosunków i działalności ustępującego dyrektora, zasługują na przytoczenie.

Po ogólnym rznie oka na stan personalu, jego bytki i przybytki, po zeharakteryzowaniu ogólnego kierunku repertoaru, sprawozdanie mówi:

Historja entrepryzy p. Kotarbińskiego jest pociągą odbiciem przeszłości naszej historii politycznej. Cechą jej chwilejność, brak silnej ręki i woli do prze rowadzenia bardzo rozsądnych i rozsądnych zamiarów. Wykładnikiem były dobre chęci, wielki zasób warunków moralnych i intelektualnych, wielkie umiłowanie i znanstwo sceny a jej kierownika. I gdyby p. Kotarbiński był mógł sprawować rządu teatru wedle swych woli i chęci, niewątpliwie sprawa by na tem wyszła i Kraków nie byłby przechodził przesilenia teatralnego, ciąg pracy nie byłby przerywany. Ale zaszyli, nie z winy dyrektora, ale z winy postronnych czynników, wywierających bezpośredni wpływ na sprawę teatru, okoliczności i przeszkody, które musiały wywołać zmianę. Pierwszym z nich jest rozbrat z autorami dramatycznymi, drugim nieostrożność reżyserji i zakulisowe wpływy w obsadzie sztuk, trzecim wreszcie z w. rada nieustająca osób trzech, czynna na zewnątrz zbyt jaskrawo.

Ponieważ przedsiębiorstwo teatralne nie jest monarchją, lecz zwykłym kupiectwem (?), nikt nie miał i nie ma prawa wzbierać, aby w imieniu firmy działała także spółka, czy to męska, czy kobieca. Atoli praktyka okazała, że spółka taka rozstraja artystów, a co gorsza, drażniła tych, którzy chcieli porozumieć się z dyrektorem osobliście.

Nie bez słusności podnosi dalej komisyja, że Kraków, jako miasto teatralne, jest wyjątkowo wymagający i kapryśny. Nigdzie tak, jak tutaj nie jest tak blisko od Kapitulu do skąty Tarpejskiej. Kraków posiada wprawdzie nowości. — Znużdził się Krakowit przed laty Glikson, choć jako przedsiębiorca i kierownik był bardzo dobrym i miał trudną w gust publiczności, utrzymywał doskonale stosunki z artystami i miał wyborny personal, oraz idealnego pomocnika w sekretarzu Sachorowskim. Pomimo pochwał prasy i zadowolenia publiczności, pod koniec jego rządów nastąpiła reakcja; nie dlatego, aby nie był odpowiedzialny, ale dlatego, że po prostu się znużył. Tak samo rzecz się miała z Pawlikowskim. I on doświadczył pod koniec swej entrepryzy gorczy i rozczarowań, i ostatecznie ustąpił zniechęcony, czując, że się sprzykrzył.

Tensam los spotyka p. Kotarbińskiego, który przecież dla teatru zasługi połozyl niemałe. Nie odziedziczyłszy nic po poprzednikach, energiją swą wszystko na nowo stworzył: i aktorów i repertoar i urządził scenę. W ciągu sześciolcia przesunęło się z personalu osób 102 przez scenę naszą, a mianowicie mężczyzn 52, kobiet 50. Za jego rządów gaże artystów wzrosły bardzo znacznie, a powoda do zatargów i wstrzymania plac nie było. Siły średnie wyrobił i podniósł, sztandar poezji w teatrze zdźwiął i sposobem tradycyi utrwał. Dobry aktor, znawca sceny niepośludni, umiejący się łączyć z prądami nowoczesnego kierunku, w obej-

ściu gładki, miał wszelkie warunki na dyrektora teatru. — Gdyby był odsunął od siebie otoczenie, przeciętłby reżyserję, uzupełnił braki personalu bogdaj w ostatnim sezonie, ujął sam a ser teatru silniejszą ręką, mógłby i nadal ku pożytkowi instytucji i zadowoleniu publiczności sceną kierować. Zostawia po sobie pamięć człowieka uczciwego ale słabego.

Awans lipcowy na kolejach państwowych.

W statucie I. (Administracyja i biura prawnicze). Tytuł starszego inspektora otrzymał wicedyrektor kol. w Krakowie, Leon Sołowski. Tytuł sekretarza z otrzymał Korneli Kobylański w Wiedniu. Inspektorami zostali: Antoni Fredro Boniecki i dr Ignacy Wróbel w Krakowie. Do klasy VII (sekretarz) awansował Jan Terlecki we Lwowie. Do klasy VIII awansowali: Jan Merck Czerniowiec; J. Koch, Kraków; Okołoński Stanisław, Stanisławów i dr Michał Swigost, Kraków. Do klasy IX awansował dr Stanisław Spitzer, Kraków.

W statucie II. (Budownictwo, konserwacya drogi żelaznej). Tytuł inspektora dosłał Karol Plechawski w Stanisławowie. Starszym inspektorem został Karol Jęzmieniowski w Wiedniu. Do klasy VI (inspektorzy) awansowali: Władysław Abroziewicz, Tarnów; Stanisław Segietyński, Bodenbach. Do klasy VII (starsi komisarze) awansowali: Ciechanowski Kazimierz, Kraków; Karol Dawid, budowa kolei Turka. Do klasy VIII awansowali: Franciszek Glaser, Lwów; Hochstam Abraham, Kraków. Do klasy IX awansowali: Goldfloss Natan, Skole; Janiczek Kazimierz, Lwów; Ezinger Ludwik, Stanisławów; Bandrowski Witold, Rawa ruska; Miński Adam, Stanisławów; Zilz Filip, Kraków.

W statucie III. (Oddział maszynowy, warsztaty, ogrzewalnie). Do klasy VI (inspektor) awansował naczelnik ogrzewalni Wolski Bertold, Strj. Do klasy VII (starsi komisarze maszyn) awansowali: Kotomyjski August, Nowy Sącz; Modes Aleksander, Kraków; Lewandowski Mikołaj, Strj; Katz Joachim, Przemyśl; Rauch Edmund, Morawska Ostrawa. Do klasy VIII awansowali: Runge Ludwik, Lwów; Kohmann Aleksander, Lwów; Furmankiewicz Adam, Jasło; Bilński Edmund, Lwów; Orłowiec Ludwik, Stanisławów; Sewarin Ludwik, Rzeszów; Hillich Aleksander, Lwów. Do klasy IX awansował Białoskraki Engeniusz, Lwów.

W statucie IV (egzekutywa ruchu kolejowego maszyn i kasy). Tytuł inspektora otrzymał Souper Antoni, Lwów. Tytuł starszego rewidenta otrzymali: Gordziejew Emanuel, Stanisławów; Bund Józef, Lwów. Do klasy VI (inspektorzy) awansowali: Bandrowski Franciszek, Kraków; Honik Józef, Lwów; Raff Zygmunt, Wiedeń; Młynarski Władysław, Podgórze-Plaszów. Do klasy VII awansowali: Sednik Leonard, Stanisławów; Biesiadzki Bronisław, Lwów. Do klasy VIII awansowali: Duchnowski Kazimierz, Kraków; Schröder Edward, Tarnów; Ortner Karol, Husiatyn; Suelig Rudolf, Lwów; Kób Franciszek, Żywiec; Stelmach Józef i Ogonowski Adam, Tarnów; Tureczek Fryderyk, Kraków; Mroczkowski Adam, Podgórze; Bieroński Edward, Radymno; Müller Stanisław, Lubieniec; Ukrainski Teofil, Lwów; Kiosiewicz Józef, Dolina; Brenner Szajmon, Hadikfalva; Swoboda Antoni, Limanowa; Kulakowski Tadeusz, Jarosław; Eekhardt Adolf, Stanisławów; Wodyński Karol, Lwów; Dworski Engeniusz i Wolański Karol, Stanisławów; Kottum Dawid, Lwów; Heller Max, Tarnów; Korytyński Bronisław, Kopycezyce; Staszyszyn Józef, Stanisławów; Reininger Fr., Czerniowiec. Do klasy IX awansowali: Jacków Aleksey, Lwów; Ołwierowicz Julian, Zwardon; Rys Józef, Białdolin; Mielicki Stanisław, Rzeszów; Lesnielski Władysław, Żywiec; Czernicki Antoni, Jezierzan; Janicki Józef, Kolomyja; Kunmetz Hugon, Czerniowiec; Midowicz Tadeusz, Chodorów; Zauss Jan, Podgórze; Przybylski Stanisław, Przemyśl; Turner Marek, Podwoleczyska; Müller Jan, Tachla; Zakrocki Józef, Pyszkowice; Zaturkiewicz Kazimierz, Lubień Wielki; Kokosiński Franciszek, Zagórz; Tuby Roman, Lwów; Stabński Stanisław, Kozowa; Chelmicki Józef, Stanisławów; Grünhut Joel, Czortków; Kanner Ozyasz, Skole.

W statucie V (departamenty rachunkowe, kontrola dochodów). Tytuł starszego inspektora otrzymał Marcinkiewicz Kazimierz, Lwów. Tytuł inspektora otrzymał Jaworski Władysław, Lwów. Do klasy VI (inspektorzy) awansowali: Grottiger Jarosław i Jaworski Ignacy, Kraków. Do klasy VII awansowali: Teolozyski Alojzy, Lwów;

Wandy ślubne wianki...

Oto jest sama. Bezwiednie w rękę ujęła przesiłą — drzy cała... Wanda... Wenda... bo serca ludzkie, jak na wędrę rybki znęca, nimi sama na oścień nie szczęściu schwycona. Na polu serce jej rozdarła — miedzy, ziemia kolebie się a niebem. Wspomni... Po jej ziemicy idzie jęk. Zcerwieniły się Wisły wody od krwi... pobłady od trupów biele, ogólnik Wawel od ciężkich ciosów, krzemienych brył, oszalał od płonących wiech, od pęków ognistych paków na dach ciskanych gotowy. Z drewnianego grodu w dole... gruzu a zgłiszcał! Jeszcze dymiące strzechy chałup, biały kość i obrońców wrony po polach rozwłóca; bociar nie gniazda upadły zwłone w głąb chat zapadłych. Poczerniał świat. Nie ma komu uczyć wojów kości, pogrzebnych palić stówos, pali je wróg z bydlęty ryczącymi i chudobą; w łzawnie nie ma jako zbierać łez, ży się sieroce w trawach, jak paciorki gubią. Oto już od tych bólów i widzeń i trudów zapadły Wandy lice, oczy jej błękitne jarzą się, jak pruchna w cieniu, zda się nawet na promieniu spytok się jej warkoczy popiół osypał się szary; otarły się jej różowe ramiona od ciężkiej zbroicy — a ręka stwardniała od miecza, i wynędziała jest i prześlicniejsza... a przecież nie weźmie jej Nija, choć jej się niema męką serca w cichoci doprasza; bo nawet obecne jemne ratuje na widok ryckerki opuszczają miece, dając się zabijać bez jęku, a ona żywie i cierpi i ludu swojego bolem zamiera i pąsem wstyd dziewczycym się cnci. Bo gdy wspomni tego rycerza gorejące usta, gorejące oczy i twarz od żarów podziemnych

spalona, i ten moment, gdy nagie serce jej łase przyzwili... i żal i lubość w piersi jej szaleje!

A przecie ledwie kiedy, choć na moment jedno, z woli osłabiej myśli za meża go brać, tego zwierza o krwawej paszczęce, w której ginął ludu jej jęk, to taka luna czoło jej rumieli, taki wicher gniewu ją ponosi, taką wzdarda wzrok jej się pali, taka nienawiść chrapak jej rozydła, że bywa, sama przelęknie się siebie i nie pozna zgola, póki się w niej nie przełamie, i ona nie przeżywa się duszą w otchłani takiej gorczy, że nie ma słonca dość palącego, coby tę rosę niewypłakanych łez z serca jej wypiał!

To otchłań, nad którą naród jej stoi, nad którą ona sama go przywidła jedyną chwilą niewieściej słabości, godnej dziewczęcej, niegodnej królowej, że szczeniła bezbronny wroga. A kiedy ją ten gad wspomnienia ukąsi, to Wanda przez moment gotowa iść choć na mękę, choć pod jarzmo, choć na pohabienie, gorzka zakładnica, żeby nie to ino, że choć żywoty oszczędzi, ale po jej ciele splamionem, wróg na tron ojcowy, na Kraka majestat się wdrze, a hańba obcej krwi jak zaraza w lud pójdzie, i rdzą się rzuci i skonem, nietylko na żywe narodu tętnice, ale i na duszę jego wiekowladną; sławie!

W udreće srogiej zmotała Wanda przesłice, nici rwa jej się w rękę, a myśli w głowie, nie wie już, jak se radę dać, i żalobna u stóp tronu się osunie, jakby do kolan rodzica... Twarz kryje, jasną główkę tuli... i z płaczem wybucha serdecznym... — Retyl!.. Tatun!.. Niegodna ja — Spomóżcie! Jakby ręki dotknięcie na włosach szorstkie, a przecie łagodne... Ruszył się Wanda nie śmie, rzewnością, zdjęta, tylko ży spija, co jej na wargi uchylone leca... — Cichaj, Wanda... — usłyszysz głos. Unosi głowę... ledwie krzyk w piersi strzyma:

Wawelski dworec urasta, ogromnie, i oto przy miesięcznej poświacie, świecącej mgławo, jak blask pruchna w starej sośnie, ujrzy Wanda, że jest to włościwie wielki kmięć, starzec skamieniały, do pasa z Wawelskiej wychylony góry, kości jego i ścięgnię wiażą się w budowę wiekom niespożyta, a głowa jego ma cztery oblicza, jako Światowida, a każda z tych twarzy jest twarzą jej rodzica: Kraka-króla.

A zaś komnata malowanych sztuk jest wnętrzem czerwonego serca, a ona w tem sercu zamknięta, przez ojcowe ręce utulona...

— Cichaj, dziecko... W wiślano iść ci łoże, dziewczka umrzeć, a nie w łóżeczku cudzą... Światowida ty córka, Kraka. Nie władnie nami Nija. Cichaj piskie, na rękę ci kolebać będą, jak dziś... W wiślano łoże idź!..

Nocą burza półmi idzie. Potargała drzew łachmany, w nadwiślanskich wyje łożach, kieby wilk. A traw pokosy... a urwiste brzołgi... pobrała precz!..

Gromem czerwonym rozdziela wody, ogniem piorunów czesze Wisły włos, by zgrzebiem złotem, drzewa co najzależsze, młode, za wierzchy garnie, we Wisłę nurka daje i tam je w dno młodei koronami wbiaja, z dna zaś namnu garnie wzniesie, po polach ze śmiechem ciska — wiedźnia dzika!

Bladą ręką rozbijała fal kołyśkę, że aż wzbili się z dna topielcząt głodnych jęk, a pian śmięgi lotne miecie na Wawelu skaluy tors, jak topieli białe włosy. Na wzgórz, o dłam skałny, czarny, jak ołtarz ofiarny Odina, wsparty, Re-Tyger czuwa. Ulewa splywa po nim, jak po wygiętym grzbiecie przegawetowanego tygrysa, wicher z nóg go próbował zagarnąć... uderzył, jęknął i cofnął się, czerwone błyskawice w oczy ma zająrzył — wyjęcie je łakome i splotzone — uciekły. Re-Tyger pije burzy oddech rodzimy spragnionych warg uchyleciem. Marzyciel krwawy, z otwartymi zrenicami — sni...

Śni, że oto zbliża się „Zmierch bogów“, ostatnia chwila istnienia ziemi. W ryku orkanu zda mu się słyszeć głuchy koskiet pędzących rumaków, chrząst zbroi wojowników pomarych. Trąby grzmia, skądly uderzają w rogi pieśni wojenna, bogi i bohaterzy w stal zakuci bigną po śmiertelnie cudym łuku zorzy północnej, na bój ostatni. Teraz jakby morze wiszące urywa się nad głową, podziemny wulkan wybucha, blaskami, potopami płonącej miedzi, rozlewa się i chłonie wszystko!..

Ala Re-Tyger wie, że nowa ziemia i nowe niebiosy urodzą się z chaosu, a tym, który je wywidzie, będzie on, Baldur, bóg północnej wiosny. Niech tylko po tęczy rannej łuku zstąpi, na serce jego — Walkiria... — Zwól królowa... Wanda — zwól!.. — Jej czeka samotny... Jej chce samej... Wszak dosyć przelał krwi na jej czoło! Co mu tam tron! Tronów i państw po ziemi do zdobycia dosć. Do bohaterów należy świat. Czeka samotny Re-Tyger. Rankiem nieścisza się fala gładka i blada jak tarczy zwierciadło, cicha, jako trumienne, szklane wieko.

Wyurza się świat z szak omyty, w mecie odronzon — ale tęskny... w mgły przejrzyste obłękitnion, w mgły widmowe, co w pierś ludzką niemieckich przeczeń truciźną się sąca... Ale już w mgle, w oddali sinej... majaczy łódź jak elf skrzydłata, albo morska mewa, porze się ostrym dziobem poprzez fale sine.

Szarpienie się serce w Re-Tygerze, by ptak drapeńcza za szpony przykuty, by ptak z wypalonemi żelazem oczyma... Bo on ślepy chyba! Wydaje mu świt zakładnicę jego, Walkirye jego — ale — umarła... Jest cała jak leśnych kwiatów wiaz, zruczona na dno łoża ciemnej. Fiołki leżą na zamkniętych, słodkich jej powiekach, fiołków barwą lśnią usta ścięta, a jako rosa świecą ząbki uchylone.

Z boków zaś łożi rosną dwa wielkie Walkirgowe skrzydła, dwa widma, dwa cienie złote...

— Te skrzydła żyją, szemrzą... — Lel-Pole!.. Lel-Pole!.. Wandę ci wieziem, zakładnicę... A z brzegów Wisły rasyły się rzesze polne, łąkowe i leśne.

Wedrowały jasne ziola, macierzanki otrząsały z piasku wonne swe korzenie, leśne wrzozy różowawe kręśły wzory, gdy zygakiem trołko idą, szlasy sine otwierają lepkie bznie, fiolkowe mkną szaleje, pokrzyw rzesze, i przydróżne podróżniki, żółte mleczce, i głóg polny, leśne smółki...

Chwiejne, wątle, płaczą kroki, nie przywykłe do wędrowki, więc za ręce się chwytają, w wianki wiążą się siostrozna, i przez Wisły szare wody, do królowej płyną stołp... — Te wianki żyją, szemrzą... — Dzieki... o! królowa dobra, żeś w niewole nas nie dała... Dżuki niw, i kniej i pól... Szumi ziemia, woda szumi — a Re-Tyger marzyciel krwawy — z otwartymi sni oczyma...

Śni, o Walhalli, o mocie Thora, o mroźnej krainie Odina, o krwawej ofierze dymiących serc na czarnym giazie.

Więc chwytła mierz, i plata własną pierś, i z piersi serce wyrwa, i dymiące w rękę, w górę go unosi, jeszcze wtedy, gdy padł wstecz u stóp czarnego giazu, z pustą pierśią i otwartymi oczyma. A właśnie wszedł wtedy narodowi polskiemu dzień od narodzin słonecznej przyszłości, — i z wierzbi z wód wychylała się zlotorunna i zwichrzona głowa, strząsająca kropłce rós i uśmiechniona do swiata serdecznie, — słowiańska głowa słonca młodego: Kupaty...

Stupnicki Tymon, Lwów; Plasecki Władysław, Kraków; Spalke Henryk, Kraków; Situlski Zygmunt, Stanisławów. Do klasy VIII awansowali: Czeplowski Bronisław, Kraków; Broniewski Mieczysław, Lwów; Książki Michał, Kraków; Świerzyński Władysław, Nida Rudolf, Kraków; Urbanski Julian, Nichtenhauser Dawid i Schleicher Edward, Lwów. Do klasy IX awansowali: Świżowski Adam, Kraków; Zajączkowski Henryk, Lwów; Virlt Herman, Stanisławów; Żmirkiewicz Michał, Herr Ozyasz i Rząca Stanisław, Stanisławów; Łotocki Wiktor, Lwów; Nycz Michał, Kraków.

W statusie VI (Biera pomocnicze). Do klasy IX awansowali: Lessing Dawid i Pająk Jan, Kraków; Buñ Aleksander, Stanisławów.

Upał.

Utkwiło w stropie nieba słońce rozpalone. Ogromne, białe koło, przysącza pył złoty. Omdlewają półokre drzewa od spiekoty. Błyszczy ściany kamienia i dęchy czworone.

Pod rozpiętym namiotem, drzącym od pozołoty, Technie Upała pierś wyszła oddechem gorącym. Płynnie niemiec nad miastem, óróc południa śpiącym. Omdlewają półokre drzewa od spiekoty.

W takie sławne południe śnią mi się pachnące, Srebrne liście konwali na srodleńskie łacie I wilgotnych traw pnące pod zielonym cieniem — Żółte fale łubinów, błyszczących od rosy, Chłodne liście paproci i pąsowe wrzozy, Gąszczu złoto-zielonem nakryte sklepieniem.

Jan Pietrzycki.

Kronika.

Kraków, 1 lipca.

Nadzwyczajny dodatek poranny „N. Reformy“ wyjdzie w poniedziałek 3 lipca o godzinie 9.

Dodatek odbierać będzie można w administracji „N. Reformy“ i w agencjach. Prenumeratory zamiejscowi otrzymają dodatek wraz z głównym numerem.

Okregowe biuro pośrednictwa pracy w Krakowie. We czwartek 29 b. m. odbyła się w Krakowie konferencja okregowego biura pracy pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta Chylińskiego. W konferencji przyjmowali udział: delegat gminy miasta Krakowa r. m. Muczkowski, delegaci powiatowych Rad: krakowskiej Stajęk, wielickiej Szepepański i brzeskiej Baltasński, z magistratu miasta Krakowa dr Banas referent i Baranowski konceplista, ponadto kierownik krajowego biura pośrednictwa pracy dr Pazdro.

Na konferencji opracowano całkowicie statut biura okregowego, który obecnie ma być przesłany reprezentacyjom autonomicznym, Radzie miejskiej w Krakowie i powiatowym Radom. Delegat brzeski upoważniony był z góry przez Radę powiatową do przyjęcia opracowanego statutu. Po zatwierdzeniu statutu przez Wydział krajowy i namiestnictwo, okregowe biuro pracy wejdzie w życie. W Krakowie dla biura przeznaczono lokal pod Wawelem, tak zwaną „Smardzówkę“. Biuro ma rozszerzyć swoją działalność również i w zakresie ułatwiania pozostawiania pracy zarobkowej w Niemczech (emigracja zarobkowa) i emigracji za ocean (zaznajmianie ze stosunkami, ułatwianie podróży, sprzedaż kart przewozowych). Pod koniec konferencji dr Pazdro zawiadomił zgromadzonych, że w dniu 1 sierpnia odbędzie się we Lwowie zjazd kierowników wszystkich biur pracy w naszym kraju, na którą to konferencję zaprasza referentów i dosygnowanych kierowników.

Pożegnanie dyrektora Estrejchera. W auli Jagiellońskiego uniwersytetu odbyła się wczoraj piękna uroczystość. „Alma mater Jagiellońska“ żegnała pamiętkowym obchodem długoletniego dyrektora biblioteki, uczonego i zastępnego bibliografa, dra Karola Estrejchera.

O godz. 12 w południe w auli Collegii novi zebrano się grono poważnych dostojników miasta i kraju z kardynałem Puzyną i b. ministrem Dunajewskim na czele. W pierwszych rzędach foteli zasiadła rodzina dyr. Estrejchera, gremlum urzędników Biblioteki z kustoszem drem Korzeniewskim, obywatelstwo i młodzież. Poprzedzono berłami akademickimi, wszedł na salę dyr. Estrejcher, a za nim orszak profesorów wszystkich wydziałów wszechszcolnych w togach i biretach. Uniwersytet lwowski reprezentowali prof. dr Kallenbach. Po zajęciu foteli przez poważny areopag profesorski, zasiadł dyr. Estrejcher poniżej głównej trybuny, mając nad sobą rektora dra Cybulskiego, a po obu stronach pp. Stanisława Tarnowskiego i dra Fryd. Zolla (sen.). Chór akademicki w chwili otwarcia się pochodu zaintonował pieśń powitalną, poczem rozpoczęły się przemówienia. Imieniem uniwersytetu Jagiellońskiego pierwszy zabrał głos rektor Cybulski i po krótkim wstępie odczytał jubilatowi adres pożegnania, podpisany przez cały uniwersytet.

Poobyli się w chwili wręczania berła, poczem zabrał głos Stanisław hr. Tarnowski i, powołując się na swe stanowiska profesora literatury polskiej i prezesa Akademii, przyznał sobie kompetencje stawiania następującej głównej trybuny, mając nad sobą rektora dra Cybulskiego, a po obu stronach pp. Stanisława Tarnowskiego i dra Fryd. Zolla (sen.). Chór akademicki w chwili otwarcia się pochodu zaintonował pieśń powitalną, poczem rozpoczęły się przemówienia. Imieniem uniwersytetu Jagiellońskiego pierwszy zabrał głos rektor Cybulski i po krótkim wstępie odczytał jubilatowi adres pożegnania, podpisany przez cały uniwersytet.

Poobyli się w chwili wręczania berła, poczem zabrał głos Stanisław hr. Tarnowski i, powołując się na swe stanowiska profesora literatury polskiej i prezesa Akademii, przyznał sobie kompetencje stawiania następującej głównej trybuny, mając nad sobą rektora dra Cybulskiego, a po obu stronach pp. Stanisława Tarnowskiego i dra Fryd. Zolla (sen.). Chór akademicki w chwili otwarcia się pochodu zaintonował pieśń powitalną, poczem rozpoczęły się przemówienia. Imieniem uniwersytetu Jagiellońskiego pierwszy zabrał głos rektor Cybulski i po krótkim wstępie odczytał jubilatowi adres pożegnania, podpisany przez cały uniwersytet.

krętarz uniwersytetu dr Waligórski odczytał pisma i telegramy gratulacyjne od ministra Hartla, szefa sekcyi dra Cwiklińskiego, od bibliotek uniwersyteckich ze Lwowa i uniwersytetów niemieckich, od Ossolineum i t. d.

Pieśnią „Gande mater“, odpiewaną przez chór akademicki, zakończyła się uroczystość pożegnania zastępnego bibliotekarza.

Operetka lwowska. Dziś w sobotę odbędzie się pierwsze przedstawienie operetki lwowskiej w teatrze letnim w parku krakowskim i daną będzie wesoła operetka „Postanie nr 6666“. Jutro w niedzielę „Halka“, opera Moniuszki. Na cały następny tydzień repertuar zapowiada przedstawienia codzienne, składające się z najlubniejszych utworów muzycznych.

Konferencja nauczycielska. Na drugim posiedzeniu omawiano sprawę nauki historii i geografii w szkołach wydziałowych. Uchwalono domagać się, aby Rada szkolna wydała nowe podręczniki. Tegoznane żądano po referencie dyr. Parczyńskiego w sprawie podręcznika do nauki fizyki. Materyał z rachunków (ref. dyr. Woźny) przepisany na lat 3, uchwalono rozłożyć na lat 4 po zaprowadzeniu szkół wydziałowych 4-klasowych. W sprawie rysunków geometrycznych oraz wolno-ręcznych (ref. p. Krzanowski) uchwalono domagać się wydania podręczników dla tego przedmiotu, odpowiedniego urzędzenia sal rysunkowych, tworzenia kursów całorocznych dla wykształcenia nauczycieli oraz wniosek p. Lilienthala, aby komisja wybrana zajęła się ułożeniem planów do nauki rysunków, któreby odpowiadały nowoczesnym wymaganiom. Delegatami na konferencję krajową wybrano p. Nowaka oraz p. Słeczkwską.

Bardzo ożywioną dyskusję wywołała sprawa postępu na polu wychowania fizycznego młodzieży (ref. p. Blochowa oraz dyr. Spitzer). Powszechnie narzekano na nieodpowiednie urządzenie sal szkolnych oraz brak sal gimnastycznych w budynkach starych. Wyrażono wreszcie życzenie zaprowadzenia Instytutu lekarzy szkolnych, zwłaszcza wobec jaglicy, grasującej niemal epidemicznie wśród młodzieży krakowskiej.

Na wczorajszym ostatnim posiedzeniu konferencji nauczycielskiej odbyły się wybory. Do komisji bibliotecznej weszli: dyrektor Maciulowski, pp.: Pogonowski, Hay, Bieder, Szwajnska, Słeczkwska, Friedberg, Michalski, Szulz i Krzanowski, a do wydziału konferencyjnego: dyrektor Maciulowski, pp.: Waciga, Parczyński, Drozdowski, ks. Smolarski, Bieder, Szpakowski, Krzanowski, Woźny, Lilienthal, Pękocy, Zaleski, Radnicki, Wyrobiszowa, Słeczkwaska, Frenklowa, Słypkowska, Januszówna, Kopaczówna i Friedberg.

Ślub. W kościele ks. Misyonarzy na Kleparzu odbył się dziś ślub p. Stan. Rlesaa, nauczyciela gimnazjalnego, z panną Anielą Czajkowską, córką Józefa i Anieli z Grabińskiego.

Zajęcie statków rosyjskich przez adwokatów. Adwokatowi krakowskiemu, drowi Guńkiewiczowi, przyznano zostało prawomocnym wyrokiem sądu krajowego w Krakowie od ces. rosyjskiego skarbu, względnie ces. rządu suma 1482 koron 92 halerze z procentami i kosztami, wynosząca obecnie około 2.000 koron. Z powodu, że tej sumy mu nie wypłacano, zażądał dr Guńkiewicz w zeszłym roku zezwolenia na egzekucyjną intrybucję tej należności na ambasady rosyjskiej w Wiedniu, a później egzekucyjnego zajęcia taks konsularnych, jakie konsulat rosyjski we Lwowie za widymoty pobiera. Atoli sądy odmówiły prawomocnie temu żądaniu ze względu na okoliczność, że ambasady rosyjskiej przysłała prawo eksterytoryalności, a takasy konsularne, jako publiczne daniny, nie mogą podlegać egzekucji.

Obecnie wnioś dr Guńkiewicz do sądu krajowego w Krakowie podanie o zezwolenie na egzekucyjną zajęcia i licytację dwóch rządowych statków rosyjskich na Wiśle, przy moście podgórskim się znajdujących, nazwiskiem „Narew“ i „San“, które przybyły z komisją dla regulacji Wisły, przez rząd rosyjski wydelegowaną. Jakkolwiek przeciw zezwoleniu na tę egzekucję żadna nie zachodziła prawna przeszkoda, będzie rzeczą bardzo ciekawą, czy nasze sądy do żądania dra Guńkiewicza się przychyli.

Rynek główny zamiatany był i oczyszczony ze śmieci zwykłe w czasie około godziny 8 lub 9 rano. Gdy zaś o tej porze panuje najbardziej właśnie ożywiony ruch na targu, a tamany kuraz osiadają na mieniu, maśle, serze i t. d., przeto należałoby czyszczenie tego miejsca dokonywać później, kiedy już ruch targowy ustaje i produkta spożywcze w znacznej części rozkupione zostały.

Ostre narożniki kamiennego parterowego gżemu realności pod l. 25 przy ul. św. Filipa i Warszawskiej, których obcięcie i zaokrąglenie nakazano zostało jeszcze w roku zeszłym prawomocnem rozporządzeniem magistratu, nie zostały dotąd wcale przez właściciela poobcowane i spowodować mogłyby latwo ponownie wypadek skażenia się przechodzących osób. Zwracamy na to uwagę magistratu, celem zmuszenia ostatecznie właściciela do wykonania rozporządzenia i zapobieżenia możliwemu wypadkowi.

Zachód dynamitowy w Tenczynku. Oskarżony o zmach dynamitowy w Tenczynku, Jan Czek, o którego rozprawie pisaliśmy w numerze wczorajszym naszego dziennika, na podstawie werdyktu przysięgłych wyrokem trybunału uwolniony został od odpowiedzialności.

Silny pożar wybuchł dziś po południu przy ul. Krowoderskiej w domu za fabryką Zieleniewskiego. W chwili zamknięcia dziennika, pożar jeszcze trwał.

Zabójstwo dziecka. Przed sądem przysięgłych w Krakowie stanął dzisiaj Jan Dudek 30-letni stróż z Chranowa, analfabeta, oskarżony o to, że pasierbiczko swoją, pięcioletnią dziewczynkę katował w ten sposób, że z ran i bicia zmarła.

Trybunałowi przewodniczył radca sądowy Ferenz, oskarżał zastępcą prokuratora dr Solak, bronił zaś z urzędu adwokat dr Pawłowicz.

Przed trzema laty Julia Bielska wyszła za Jana Dudkę i zamieszkała z nim w Chranowie. Po pewnym czasie sprawdziła ona do domu od swej matki dziecko nieślubne, Anne, dziewczynkę dwuletnią, która się tam wychowywała. Dudek usposobiony był do dziecka wrogo i począł je przesłać, bić, moryć głodem, tak że biedna dziewczynka zbierała po podłodze okruszyny chleba. — Z dnia na dzień nienawiść jego do przebywającej w domu dziewczynki wzrastała, katował ją więc kijem po kilka razy na godzinę. Daleko mizerniejszo, biado i chodzący ciągle zaplakaną, brudną. Pytane, kto ją bije, odpowiadała, że to ojciec kijem bije. Świadkowie kilkakrotnie zwracali uwagę Dudkowi, aby się nad dzieckiem nie znęcał. „To nie moje dziecko“ — odpowiadał Dudek. Inni świadkowie zeznali, że słyszeli, jak Dudek, bijąc kładys Anne, wołał: „ja cię muszę zabić“.

„niech zamrze, co mi po niem“. Martyrologia dziecka ciągnęła się przez cały rok 1904 do dnia 14 lutego b. r., to jest do czasu, kiedy biedna dziewczynka wyzionęła ducha. Wezwana przez sąsiadów komlasy śledcza znalazła całe jej ciało pokryte sińcami, a nadto ranę na nodze, sięgającą aż do kości, która stała się powodem zakażenia krwi i śmierci dziewczynki.

Zeznania wszystkich świadków obciążają Dudkę, który na sprawiedliwie swoje podaje, że dziewczynka była chorą i robła nieporządki, więc ją musiał karać. Karał zaś bez nawiąski i gwoliu, chociaż dziecko było nie jego i serca do niego nie miał.

Schwytanie oszusta. Aresztowany oszust Antoni Klubka, o którym podaliśmy w numerze wczorajszym pewne szczegóły, grasował już w Krakowie w miesiącu marcu pod fałszywym nazwiskiem Antoniego Kunego i wtedy skrzywdził w podstępny sposób Maryę Krudowską na 85 koron. Krudowskiej Klubka zaproponował sprzedać tanię węgla i, przyprowadzając ją na stacyę, młotnił się z pięknymi pobraniami z góry. Ten sam sprawa oszusta Wincentego i Błażeja Jakusów, pobierając od nich zadek w kwocie kilkudziesięciu koron na cukier przeworski. Do schwytania aresztowanego przyczyniły się pani Jadwiga Nawratki, która poznała w nim sprawa oszusta we Lwowie, popelnionego na szkodę jej siostry pod fałszywym nazwiskiem Szymańskiego. Klubka odsiadywał już karę jedno-rocznego więzienia za podobnego rodzaju sprawki.

„Porządk“ w Dębniach. Piszą nam: Niezależność czy niebalstwalno władz gminnych w Dębniach jest ze wszach miar nagany godną, albowiem ta niby, ustronnie nad brzegami Wisły, wśród pól i ogrodów położona wioska, jest naprawdę gniazdem zatrujących powietrze miazmatów chorobotwórczych. Nieporządek mieszkańców, którzy śmiećniki i gnojowiska czynią z dróg publicznych i chodników, a bardziej jeszcze brak wszelkiej egzekucyjności ze strony wójty i organów policji miejscowej sprawiają, iż ta uroczą rzekomo zamieszka okolica, gdzie setki ubogiej ludności Krakowa ciągnie co niedzielę i święto, aby „świeżem“ odechnąć powietrzem, jest rzeczywistość po prostu kątem niebezpiecznym dla zdrowia i życia. Rysztyki albo raczej ścielki, zarosłe trawą i zielskiem, zatechnię i zakiele odpadkami najwstrętniejszych ciał organicznych gnijących, rozczajają smrodliwą woń zabójczą dokoła, co w obecnej porze upalnej po prostu clerpianiem być nie powinno. Może starostwo podgórskie raczy wglądnać w te sprawy i nakaże wójtowi, aby przynajmniej ścielki przemiałał i przepłukiwał codziennie, albo je też i wapnem polewał.

Ze Szczawnicy piszą nam: Zaczyna być u nas coraz weselej i ładniej. Do uprzyjemnienia pobytu gościom, przyczynia się niemalo dobra orkiestra p. Antoniego Wrońskiego, grająca dwa razy dziennie na deptaku. Wszystkie zakłady, jak inbalycejnij i oba hydropatyczne, są już otwarte i cieszą się znaczną frekwencją. Z początku czerwca panowały tu zimna i deszcze, obecnie pogoda zachęca do przechadzek. Lekarzom zakładowym i w tym roku jest dr Kaewery Górski, prócz niego ordynują prof. Korcezyński, dr Zuliński (w ziemie w Meranie), dr Kruszyński, dr Kołczowski, dr Hammerschlag, dr Slinger i dr Kretz. Na początek lipca zapowiedziano przedstawienie teatralne, później koncerty skrzypka Roberta Poselta z Krakowa, St. Barcewicza z Warszawy, oraz koncert chórów akademickich z Krakowa i Lwowa. Gości bawił dotąd już około 500.

Janowice, 28 czerwca. Gmina tujeńska jest niewielką, bo około 800 mieszkańców liczącą wsią czysto polską na pograniczu śląskim. Janowice godnie reprezentują wioskę polską i nie pozostają w tyle poza sąsiednimi wsiami z ludnością niemiecką. Dotychczas posiadały Janowice Kółko rolnicze, spółkę dreniarską, czytelnię i towarzystwo amatorskie, które daje przedstawienia w sali gminnej, posiadające scenę i dekoracje. Obecnie wstawano w Janowicach nowe towarzystwo, świadczące, iż mieszkańcy tej gminy postępują ciągle na przód i świecą przykładem okolicznym wsiom polskim.

W ubiegłą niedzielę przybyli do Janowic zaproszeni goście Sokoli z Białej i w sali gminnej odbyło się zgromadzenie z bardzo licznym udziałem, mające za cel założenie w Janowicach Sokola wrocławskiego. Zgromadzenie zagałł dnuż Józef Woynarowski z Białej. Podniósłszy z uznaniem dążenie włościan janowickich do coraz dalszego rozwoju, wytłomaczył dokładnie cały statut Sokola wrocławskiego, a następnie, kiedy do nowego Sokola zgłosiło się zaraz 34 członków, przeprowadził wybór starszyzny sokolej, poczem powitał nowe pleśkie sokole i imieniem Sokola białskiego życzył mu powodzenia i rozwoju staropolekiem „Szczęść Boże“. Przewodniczącym wybrano jednomyślnie inicjatora Michała Papę, włościanina. Nowy Sokół prócz ewidencja sił, krzepienia i budzenia ducha narodowego, karności i jedności, ma także spieszyc w razie pożaru lub powodzi z pomocą. Po przeprowadzonych wyborach dnuż Woynarowski zarządził musztwę przed budynkiem gminnym, w której wzięli udział wszyscy obecni i przybyli z Białej Sokole. Zapalił wielki tryśkał z włościanich oczu, a po skończeniu musztwy dziękował wszyscy dnużowi Woynarowskiemu za trud i białskim Sokolom za przybycie do Janowic. Wczoraszem am-torzy-włościanie odegrał wcale poprawnie „Łobzowian“ Anczyca na rzecz nowo założonego Sokola.

Burmistrz m. Przemysła wybrany został ponownie dr Dolński, a jego zastępcą dr Fryderyk Smutny.

W Gorlicach odbędzie się 2 bm. uroczyste poświęcenie kamienia węglanego pod budowę nowego gmachu „Sokola“.

Frysztal (Słask austriacki). Towarzystwo „Jedność“ urządza we Frysztalu dnia 9 b. m. wielki festyn ludowy, na który zjadą się bratnie towarzystwa, aby po ciągłej i trudnej walce o salę narodowe spędzić kilka przyjemnych chwil pomiędzy znajomymi z bliska i z daleka. Ze względu, że na festynie urządzoną będzie tombola, uważamy za rzecz pożądaną, aby firmy polskie we własnym interesie różne artykuły reklamowe przesała nam raczyły, za które z góry serdecznie składamy podziękowanie. W ten sposób zyska sprawa a Polacy na Śląsku będą mieli najlepszą sposobność zapoznania się z polskimi firmami.

T. S. L. na Śląsku. W ostatnich dniach tygodnia zawiązały się na Śląsku trzy nowe Kola T. S. L. w Dziedzicach (pow. bialski), w Łonnej za Jablonkowem (pow. cieszyński) i Suchoj Górnij (pow. frysztacki). Towarzystwo Szkółki Ludowej wstąpiło zatem w powiat bialski, najbardziej pod względem germanizacyjnym zagrożony, a za przykładem Dziedzic pójść inne gminy. Do Kola w Dziedzicach obok rolników, rzemieślników i robotników wstąpiła prawie cała miejscowa inteligencja, która postanowiła nie-

tylko w miejscu działać, ale z pochodnią oświaty iść do sąsiednich wsi. Do Kola w Suchoj Górnij i Łonnej wstąpiłi wszyscy nauczyciele, którzy rozwinęli żywą działalność oświatową wśród ludu miejscowego.

Zmarli. Jadwiga Hebenstreitowa, żona urzędnika kolejowego, zmarła w Nowym Sączu, przeżywszy lat 41.

W Warszawie zmarł Franciszek Lanci, lektor języka włoskiego w uniwersytecie i konserwatorjum, przeżywszy lat 63.

Ze świata.

Odessa. Miasto, które stało się widowiskiem ostatniego rewolucyjnego dramatu w Rosyi, największa rosyjska emporja handlowa nad morzem, istnieje dopiero od 110 lat. Zostało je w r. 1794. Na rozkaz carycy Katarzyny, admirał de Ribas na miejsc zdobytej przez Rosyan forteczki tureckiej Hadzibie Zraz w pierwszym roku istnienia nowego miasta położono kamień węgielny pod sobór prawosławny, który do dnia dzisiejszego jest cerkwią katedrą. Już w r. 1811, a więc w 16 lat po założeniu, Odessa, dzięki korzystnemu położeniu swemu, liczyła 25.000 mieszkańców. Gubernator miasta był wówczas Francuz, ksiądz Richelieu, który musiał wyzyskać wszelkie warunki terenowe, aby zamienić nowe miasto także na jedno z najokazalszych w Rosyi. W roku 1852 liczba mieszkańców wynosiła 97.000, w 1867 roku 122.000, w 1892 r. 345.000, obecnie liczy około 400.000 mieszkańców. W r. 1892 było w mieście 196.000 prawosławnych, 20.000 katolików (wyłącznie prawie Polaków), 8000 ewangelików i 113 tysięcy żydów. Obcych poddanych przebywało w tym roku w Odessie około 25.000.

Jest to przedewszystkiem miasto handlowe, port wywozowy dla zboża i cukru z południowej Rosyi. Wartość przywozu i wywozu dosięgnęła w r. 1893 kwotę 130.000.000. W ostatnich latach powstał tam także znaczny wielki przemysł. Obok 20 wielkich młynów parowych, istnieją: ogromna rafinerja cukru, 4 browary, 10 fabryk zapalek, 12 leżarni żelaza, 6 fabryk machin rolniczych i drutu, 3 fabryki chemiczne i wiele innych. Odessa posiada uniwersytet z 80 docentami i 500 słuchaczami, 4 gimnazja i kilka różnych szkół średnich, wielki i piękny teatr oraz piękne parki i plantacye. W okolicy są znane kopalnie marmuru Langeron, Fontana i kolonia niemiecka Lustdorf. W r. 1854 bombardowała miasto flota angielsko-francuska, w roku 1877 blokowała je flota turecka. Miasto ma wygląd zupełnie europejski. Port jego jest jednym z najlepszych nad morzem Czarnem.

Smiala kradzież. W Wiedniu przed kantorem wypłaty w Länderbanku skradziono wczoraj wozem firmy „Oberleithners Soehne“, Kriegerowi, 20.600 koron. Krieger odebrał właśnie sumę tę z kasy bankowej i rozmawiał z czekającym również na pieniądze kolegą z innego banku. W tej chwili zbliżyło się do niego dwóch nieznanymi, którzy zapytali się obu woznych o coś — według jednej wersji po francusku, według innej po angielsku. Gdy Krieger odpowiedział pytającym po niemiecku, aby zwrócił się do urzędników bankowych, jeden z nieznanymi porwał pakiet banknotów, leżący przed Kriegerem i uciekł.

Grobowiec carów. Dzienniki petersburskie donoszą, iż roboty około budowy nowego grobowca dla osób rodziny carskiej obok soboru Petropawłowski, są w pełnym toku. Grobowiec ten budowany w stylu rzymsko-bizantyjskim, podzielony jest na 62 sklepienia. Poświęcenie odbył się ma w końcu roku bieżącego. Ogólny kosztorys wspaniałej tej budowli wynosi 1.000.000 rubli.

Spaliła się fabryka cukru Kijany pod Lublinem.

Egzamin dojrzałości z odznaczeniem w Jarosławiu zdał Witold Salekiewicz, nie Wiktor Salekiewicz, jak mylnie wydrukowano w „N. Reformie“.

Z Tow. ogrodniczego. Z powodu wyjazdu wielu członków Towarzystwa i wskutek tego przewidzianego braku kompletu, zapowiedziane na środę 6 b. m. posiedzenie miesięczne nie odbędzie się.

Teatr popularny (dyr. p. Senowski) w ulicy Dzielowskiej przedstawia jutro w niedzielę o godz. 3 po południu „Trójkę bałtajską“, a wczoraj sztuki: „Pożycz mi swój żony“ i „Ojcowizna“.

Stowarzyszenie żydowskiej młodzieży handlowej „Achuz“ urządza jutro w niedzielę w Śwoszowicach wielki festyn, polączony z reuinionem. Wstęp na festyn wraz z reuinionem 50 h.

Składki. Dla ofiar wojny z Królestwa Polskiego słożyła parafia Binarowa 15 K.

Składki na Wawel. Dnia 28 maja odbyło się w domu p. Ulanowskiej rozdanie pensje składkowych na odwołanie Wawelu.

Ogólna suma składki obecnej wynosi 134 K 45 h, która złożona została na książeczki Kasy oszczędności m. Krakowa Nr 155.466.

Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi wraz z położeniem odsetkami 129.261 K 54 h.

Z powyższej sumy, jak to już w poprzednich sprawozdaniach było wymienione, wroczone zostało ks. kardynałowi na odwołanie katedry 19.258 K 8 h, pozostaje zatem 110.003 K 46 h, z wyłączeniem przeznaczeniem na odwołanie zamku królewskiego na Wawelu, lecz tylko wtedy, gdy zamek z wojska opróżniony zostanie, i na pomieszczenie Muzeum Narodowego przeznaczony będzie.

Następnę rozdanie pensje odbędzie się w domu pani Ulanowskiej przy ul. Garnarskiej l. 15 dnia 16 lipca między godziną 4 a 8 po południu.

Uprasza się wszystkie osoby posiadające penski, aby je zechciały przynieść lub nadać, chociażby w nich jak najmniejsza znajdowała się kwota.

Repertuar operetki lwowskiej w Krakowie. W niedzielę: „Dziewczyna z fiołkami“. We wtorek: „Gejsza“. We środę: „Taksator“. We czwartek: „Rzeczpospolita Babińska“. W piątek: „Dziewczyna z fiołkami“. W sobotę: „Druziarz“. W niedzielę: „Postanie nr 6666“.

Z kalendarza. W niedzielę 2 lipca: Nawiedzenie N. M. P.; w poniedziałek 3 lipca: Krwi P. Jezusa; Anatała b.; we wtorek 4 lipca: Józefa Kalasantego i Uldaryka w bisk.

Wschód słońca 1 lipca o godzinie 3 min. 37, zachód o godz. 5 m. 05; długość dnia godzin 16 m. 13.

Z krak. sklepu obserwatorium. Dnia 30 czerwca (czarny miesiąc) doszedł do 161 do 299 C.; barometr nieznacznie wahał się.

Dnia 1 lipca o „dnie 7 rane stał barometr 749.2 mm., temperatura 23.0 C.; wiatr południowo-wschodni. Przej. ledna dia (Galicyi zachodniej) na 1-go lipca: pogoda upał.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i pianele — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za otówkę i spłaty — bez zaliczek.

Wystawa malarska kursów Baranieckiego. Kursa malarskie w instytucie im. Baranieckiego z roku na rok obfitszym i bajniejszym cieszą się

plonem. W braku prywatnych szkół malarskich dla kobiet i wobec niedopuszczenia kobiet do Akademii sztuk pięknych, kursa malarskie Baranieckiego zmontowały u nas naukę rysunku i malarstwa dla kobiet, a racjonalnym kierunkiem nauki wspartym, istotnym talentem rosnącego z roku na rok zapęcznie wyrobili sobie znanie szerokiego ogółu. Ogólny kierunek szkole tej nadaje jej miary mistrz, jak Jacek Malczewski, kierownikami zaś są na oddziale malarstwa prof. Wincenty Wodzinowski, na oddziale rysunków prof. Józef Śledzicki.

Tegoroczna wystawa szkolna, która przez dwa dni ubiegłe, t. j. 29 i 30 z. m. otwartą była w pracowni kursów przy ul. Śwewskiej, przedstawiała plon bardzo obfity i pod każdym względem zajmujący. Ogólne jej wrażenie stwierdzają, że w nauce ściśle przestrzegane są zasadnicze postulaty szkolne, t. j. wielka dbałość i poszanowanie rysunku, troskliwe studium natury i wszechstronna metoda w traktowaniu modelu. Rezultat też jest widoczny. W wystawionych pracach uczennic przejawia się obok umiarkowanej i poszanowania rysunkowej linii, wielka ścisłość. Praca uczennic trzyma się modelu, nie odbiega od niego w dziedzinę własnych porwołów a mimo to zdradza w wielu okazach samodzielność w traktowaniu i talent.

W dziale rysunkowym prof. Śledzickiego zwracają uwagę doskonale akty, głowy, studia panniei Knaasówny (I nagroda), Horsetzkówny i Hulewiczówny. W kursie tym biorą udział także uczennice starsze i tych studia wystawione hors concours n. p. wyborne studium panny p. Sienlowskiej, rysunki pp. Ładówny, Sikorskiej i Głazyńskiej świadczą o szczerze artystycznym poczuciu, pewności ręki i znacznej rutynie młodych artystek.

W dziale malarskim p. Wodzinowskiego jest rozmaitość prac wielka i plon niezwykle okazały. Spotykamy tu obok nazwisk uczennic z lat dawniejszych cały szereg nowych niezwykle utalentowanych. Studia portretowe, akty, części aktów, modele w kostymach, typy włościańskie bardzo charakterystyczne w rysunku i wyrazie; wszystko układa się w barwną mozaikę, świadczącą, że na kursie malarskim praca była intensywną i wsparłą zapalem i talentem uczennic.

I tak wyborne są studia p. Sienlowskiej, pełne ciepła w kolorycie, doskonale w rysunku i malowane z widocznym temperamentem malarskim. Zwracają za prac poszczególnych dwie, mianowicie przepiękny akt niewieści i portret są świadectwem talentu, który może śmiało próbować sił w samodzielnej locie. Doskonale są studia i portrety panniei Chmielowskiej, Limbach, Danukowskiej, Głazyńskiej i Biedermann, oraz typy ludowe p. Zielińskiej.

Osobny dział tworzą akty rysunkowe. Tu zwraca uwagę akt panny Schramm, odznaczony II nagrodą, pastele p. Dankowskiej, wreszcie bardzo ciekawe i charakterystyczne szkice rębów modelu. Ładne pastele i szkice olejne, malowane przy wieczornym oświetleniu wystawiła p. Ładówna.

Są także liczne studia pejzażowe, z których czasami przegląda indywidualizm nauczyciela. W całym dorobku szkoły widać troskliwą pieczę, aby studium i poszanowanie modelu podnieśli do zasady programowej szkoły i rozwijały poczucie kolorystyki. Wobec zaznaczającego się u nas pomniejszenia pojęć o celach i zadaniach sztuki, zwrot do studium natury i ścisłości rysunkowej i malarskiej jest zaletą szkoły i zadatkami jej pomyślnego rozwoju.

Dział ekonomiczny.

× Dyrekcyja kolei północnej ogłasza: W miejscu ładowniczym dla węgla w Michałkowicach na szlaku kolei górniczej Mor. Ostrawa-Przywóz-Dąbrowa urządzono filię towarową stacyi M. Ostrawa-Przywóz, która oddana zostanie 10 bm. do publicznego użytku. Od tego dnia począwszy można w tej filii towarowej nadawać i odbierać przesyłki poczesne i zwykłe, pojedynczo lub w całych wozach ładowane. Blizsze szczegóły na afaszach.

× W Drohobyczu odbędzie się od 23 września do 1 października b. r. wystawa wyrobów krajowych.

Z targów zbożowych. Kraków, 1-go lipca. Płacono za 100 kg. netto: Pszenica biała od 17 — do 17.50. Pszenica czerwona i żółta od 17 — do 17.50. Pszenica węgierska od — do —. Zyto krajowe od 13.40 do 14.30. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień na krupy od 13.40 do 14.10. Jęczmień browarny od — do —. Jęczmień na paszę od 13 — do 13.40. Owies o epłataj akcyzową od 13.90 do 15 —. Proso od — do —. Tatarska od 16.60 do 17.50. Kukurydza od 15 — do 17.21. Srebrch od 18.50 do 22.60. Fasola od 28 — do 44 —. Wyka od — do —. Rzepak zimowy od — do —. Konicyzna nasenna czerwona od — do —. Tymotka od — do —. Eparsetka od — do —. Soczewica od 32 — do 38 —. Słoma od 5 — do 5.40. Siano od 5.20 do 7.20. Konicyzna pastewna od 5.60 do 6.80. Ziemiak od 5.50 do 6.50. Jagły od 28 — do 32 —. Jaja za kopek od 3 — do 3.60. Masła na 1 kg. od 1.6

był się popis, na który złożyły się ćwiczenia wolne, ćwiczenia w zastępach na przyrządach i bez przyrządów, budowanie piramid, mustra drużyny z lancami i t. d. Następnie urządził członkowie oddziału konnego na letniej njeżdźalni popisywe ćwiczenia. Najpierw aprezentowano szkołę jazdy, później próbę szermierki, jazdę z przeszkodami, a na końcu srywante kokardek z lewego ramienia przeciwnika. O ile poprzednie ćwiczenia były dowodem wyszkolenia w jeździe, o tyle srywante kokardek cechowało agrabnośc i spryt wykonawców. Bardzo liście zgrupowana publiczność z przyjemnością przyglądała się tym popisom i gorąco oklaskiwała wszystkie nader arzenie wykonywane ćwiczenia. Po popisie odbyła się ochocza zabawa taneczna.

Strajki we Lwowie. W poniedziałek rozpoczęła się ma we Lwowie strajk ślusarzy. Również na ostron noża stanęła sprawa zatargu między robotnikami budowlanymi, a pracodawcami. Na onegdajszym walnym zgromadzeniu stowarzyszenia murarzy, cieśli i kamieniarzy, uchwalono postawić pracodawcom definitywne warunki, pod którymi murarze będą dalej pracowali. W przeciwnym razie, to jest, jeżeli pracodawcy warunków tych nie przyjmą, nastąpi strajk w poniedziałek.

Przygotowania do strajku czynią również czeladnicy rzemiełnicy na dzisiaj na godzinę 4 zwołali do sali „Gwiazdy“ zgromadzenie członków swego stowarzyszenia zawodowego w sprawie przedłożenia pracodawcom swych żądań.

Jak w ostatniej chwili donoszą, groźba strajku budowlanego została zażegnana.

O zabójstwo. Przed ławą przysięgłych we Lwowie stanął wczoraj Józef Ożga, 36-letni zarobnik browarniany, oskarżony o sbrodnie morderstwa. Akt oskarżenia podaje, że Ożga w nocy na 31 maja b. r., wróciwszy późno do domu, katował swą żonę, a gdy sąsiadki, litując się nad nią, chcieli udać się niezwłocznie do policyi, strzelił do grupy idących ulicą sąsiadów i pozabawił w ten sposób życia Michała Nyrkę. Po przeprowadzonej rozprawie pod przewodnictwem prezydenta Pruskiego, sędziowie przyłączyli do strajku winny sbrodnie zabójstwa, a trybunał sąsądził go na 4 lata ciężkiego więzienia oraz zapłacone odszkodowania żonie zabitego w wysokości 1.000 koron.

Rewolucyjne ruchy w Rosji.

Wiadomości z Odessy, o ile dotyczą losu załogi „Potemkina“, są pełne sprzeczności, a także o sytuacji w mieście rozmaite nadchodzą wieści. Wobec tego trudno dziś wytworzyć sobie należyty pogląd na stan rzeczy w tem wielkiem ognisku rewolucyjnym. To tylko zdaje się nie ulegać wątpliwości, że władze są wobec wybuchłego tam ruchu zawsze jeszcze zupełnie bezsilne.

To w połączeniu z faktami wybuchu buntów wojskowych w kilku innych miastach portowych składa się na położenie niezmiernie groźne dla caratu.

Szkody, jakie poniosła Odessa podczas walk dotychczasowych, obliczają na 100 milionów rubli.

Telegramy „N. Reformy“ z dnia 1 lipca.

Miasto obozem wojskowym.

Odessa. Wszystkie gmachy rządowe i miejskie obsadzone są wojskiem. — Place sprawują wrażenie obozów wojennych. Wojsko dzień i noc patroluje po wszystkich ulicach i nie dopuszcza do żadnych zbiegowisk. Wczoraj na ulicach pojawiła się także artylerja.

Kilka wielkich firm ogłosiło niewypłacalność. Zwłaszcza firmy handlujące drzewem poniosły olbrzymie straty.

Przenoszą kasy bankowe.

Petersburg. Minister skarbu rozkazał filii banku państwowego i bankowi besarabsko-tanrydzkiemu, ażeby kasy swoje przeniosły do Kijowa.

Odessa w rękach rewolucjonistów.

Berlin. Do „Localanzeigera“ donoszą z Petersburga: Władze rosyjskie przyznają, że Odessa znajduje się zupełnie w rękach rewolucjonistów, że tłum gospodarzy w całym mieście w okropny sposób.

Dalsze walki uliczne.

Berlin. Do „Localanzeigera“ donoszą z Odessy pod datą 1 lipca: Dziś w nocy rewolucyjne tłumy znów rabowały miasto i podpaliły zabudowania portowe, w których większa część spłonęła. Pomiędzy tłumami a wojskiem przyszło kilkakrotnie do krwawego starcia. Liczba zabitych bardzo znaczna. Z tłumów rzucono bomby na obce konsulaty.

Załoga „Potemkina“ wspiera walczące tłumy i podnieca je do dalszych wykręceń. Pogłoski, jakoby na eskadrze sebastopolskiej, wystanej do Odessy, także wybuchł bunt, utrzymują się z wielką pewnością.

Berlin. Do „Localanzeigera“ telegrafują: Podczas wczorajszych walk ulicznych zabito około 350 osób.

Co się stało z „Potemkinem“?

Waszyngton. Amerykański konsul w Odessie telegrafuje do ministerstwa spraw zagranicznych: Wczoraj po południu przybyła tutaj eskadra rosyjska z Sebastopola. Załoga „Kniazia Potemkina“ poddała się natychmiast, nie oddając ani jednego strzału. Krótko po przybyciu eskadry nastąpił także ogień karabinowy w ulicach miasta.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ zamieszcza urzędowe depeze, że „Potemkin“ rzeczywiście poddał się admirałowi Kriegerowi.

Paryż. Wiadomości, jakie tu nadchodzą o rewolucji w Odessie tak z tego miasta jak i z Petersburga pełne są sprzeczności. — Z jednej strony donoszą, że załoga „Potemkina“ jeszcze się nie poddała. Inne znów wieści opiewają, że załoga ta zaraz po przybyciu floty czarnomorskiej opuściła okręt i schroniła się na pewien statek angielski, który szybko opuścił port i odplynął, zanim zdążył go zatrzymać. Według trzeciej wreszcie wersji załoga „Potemkina“ i drugiego statku zamierza bronić się do upadłego i drogo sprzedać życie.

Londyn. Korespondent „Standarda“ telegrafuje z Odessy: Wczoraj przybyły tu dwa dalsze okręty floty czarnomorskiej, które

zaryczyli kotwice w oddaleniu 13 mil angielskich od portu. Sądzą, że także na tych okrętach załoga się zbuntowała. Okręty te zamieniły sygnały z „Potemkinem“.

Londyn. Nowsze prywatne wiadomości z Odessy zapewniają zgodnie, że rewolucja w mieście trwa do tej chwili dalej w niezminiejszej sile. Słychać, że „Potemkin“ nie poddał się.

„Potemkin“ wojujący.

Odessa. Gdy marynarze wrócili ze cementarza do portu, zostało czterech z nich zabitych, jeden ranny, dwóch aresztowano, jeden uszedł. — O godzinie pół do 8 wieczorem dał „Kniaź Potemkin“ strzały na miasto. Jeden granat wpadł do domu w pobliżu katedry, nie wyrządzając szkody. Inny granat wpadł do dzielnicy Moldawanka. Wieczorem „Kniaź Potemkin“ zmienił pozycję i zwrócił się ku dzielnicy Langeon. W tej chwili wypłynęło do portu pięć pancerników i 7 innych okrętów, oraz łodzi torpedowych. Okręty wymieniały przez dłuższy czas sygnały między sobą. „Kniaź Potemkin“ wjechał następnie w koło, utworzone przez okręty wojenne. Po upływie godziny okręty się rozjechały (!), a „Kniaź Potemkin“ zajął pierwotne stanowisko. Do portu przybyły liczne wojska. Miasto stoi pod strażą wojskową. Komunikacja kolejowa przerwana od czterech dni.

Bunt „Pobiedonoscewa“.

Londyn. Korespondent „Daily Mail“ z Odessy telegrafuje pod datą 1 lipca, godzina 12 min. 30 w nocy: Wiadomości o rzekomem podaniu się załogi „Potemkina“ są bezpodstawne. Dotychczas oficjalne depeze mają jedynie na celu uspokojenie opinii publicznej. „Potemkin“ do tej chwili nie kapitulował, przeciwnie, otrzymał znaczne posiłki. Za przykładem jego załogi poszła bowiem załoga okrętu „Jerzy Pobiedonoscew“ i również podniosła bunt. Na okręcie tym znajdował się admirał Krieger. Co się z nim stało — nie wiadomo. Natomiast słychać, że zbuntowana załoga innych okrętów tego okrętu w liczbie 30 związała i uwięziła w dolnych ubikacjach okrętu. — „Pobiedonoscew“ zbliżył się następnie do „Potemkina“, poczem oba okręty rzuciły na miasto reflektory elektryczne silne promienie światła. — Miasto samo pograżone było w ciemności. Elektrownia miejska jest bowiem zburzona, a na zapalenie światel gazowych władze nie pozwoliły.

Masowe wyroki śmierci.

Odessa. Sąd wojenny skazał tu włącę niż 100 osób na karę śmierci, między tymi połowę wojskowych, którzy odmówili posłuszeństwa.

Londyn. Wczoraj rano stracono w Odessie 50 osób, skazanych na śmierć przez sądy wojenne.

Alarmujące pogłoski.

Petersburg. Krążą tu pogłoski, że okręty floty czarnomorskiej miały ostrzeliwać Sebastopol.

Pożar okrętów.

Sebastopol. Wczoraj przybyły tu z Odessy rosyjskie parowce handlowe „Świątoga“ i „Rosja“. Parowiec „Rosja“ był uszkodzony i przywieziony do „Świątoga“. Oba parowce miały podróży. Znajdowały się one w porcie odesskim i gdy wybuchł pożar, aćkieli do Sebastopola. Załoga opowiada, że opuszczając Odessę, widziała 8 okrętów transportowych Towarzystw prywatnych — w płomieniach.

Bunt w Libawie.

Paryż. Do francuskich dzienników donoszą z Libawy, że ruch rewolucyjny wśród wojska wzmagą się. Cały pułk piechoty połączył się z buntowanymi marynarzami i zamiast do nich, strzelał do kozaków, usiłujących przywrócić porządek. W walce tej zginęło po obu stronach 125 żołnierzy.

Berlin. Do „Vossische Zeitung“ telegrafują z Libawy, że i tam okręty wojenne, których załoga się zbuntowała, ostrzeliwały dzielnice portowe.

Petersburg. Urzędownie donoszą, że wszystkie stacyonowane w porcie Aleksandra w Libawie kompanie marynarki zbuntowały się już we czwartek po południu. Poprzednio przez osobne deputacje skarżyły się na zły klimat. Zbuntowani żołnierze opanowali składy broni i amunicji. Wystraszeni przeciw nim wojsko zdołało ich po krwawej walce rozprószyć. Część buntowników schroniła się z bronią w ręką do domów prywatnych, gdzie zamierzają się bronić.

Rozruchy w Kronsztadzie.

Petersburg. Pogłoska, że marynarze w Kronsztadzie zrewoltowali się, nie jest jeszcze potwierdzoną. Pewnym jest natomiast, że 500 węglarzy urządziło w Kronsztadzie demonstrację w ulicy Mikołajewskiej i przed cyrkiem, przyczem pewien mowca występował przeciw wyzyskiwaniu robotników. Tłum oblił pęgiu agentów policyjnych i oficerów policyi, którzy chcieli interweniować. Również oblił tłum przechodzącego oficera marynarki, którego jednemu żołnierze wzięli w obronę i zabili kolbami 20 robotników. Wojsko rozproszyło tłum. Przedsięwzięto wiele aresztowań. Patrole przeciągają ulicami.

Petersburg. Komunikacja między Petersburgiem a Kronsztadem przerwana z powodu rewolty marynarzy kronsztadzkich.

Nowe ogniska rewolucji.

Paryż. Donoszą tu, że także w Rydze i Kolinie wybuchły groźne rozruchy rewolucyjne. Robotnicy zrabowali składy broni i uzbroiwszy się składy zniszczyli.

Wiedeń. Do „N. Fr. Presse“ donoszą, że w Sebastopolu i Mikołajewie również wybuchły rozruchy wśród marynarzy, i to już przed kilku dniami. W Sebastopolu odmówił posłuszeństwa 36 dywizya marynarki. Dnia 27 z. m. sąd wojenny skazał 12 marynarzy na karę więzienne od 3 do 5 lat. W Mikołajewie zamknięto z powodu rozruchów warsztaty okrętowe.

Zamordowanie naczelnika żandarmów.

Kiszyniów. Strajk stał się tu już ogólnym.

Naczelnika żandarmeryi tutejszej znaleziono rano w łózku zamordowanego.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „N. Reformy“ z 1 lipca).

Z Królestwem Polskiego.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi: W Łodzi żydzi obnoją za miastem pod gołym niebem. Wielka fabryka Frageta zamierza ogłosić likwidację.

W Białymstoku zabito jednego fabrykanta.

Koło Zawiercia zorganizowane bandy rozbójnicze dokonały 15 rabunków.

Gubernator piotrkowski zamierza przeciw strejkującym zorganizować milicję ludową.

Spokój w Sosnowcu.

Katowice. Donoszą tutaj z Sosnowca, że w Zagłębiu Dąbrowskiem znowu nastąpił spokój, robotnicy przeważnie wrócili do roboty.

Ziemia grażą.

Petersburg. Słychać tu, że ziemstwa gubernii petersburskiej i moskiewskiej uchwałyły wręczyć carowi memoriał, w którym oświadczają, że jeżeli obietnice reform i reformy same nie będą wykonane do połowy lipca, ziemstwa w tych dwóch guberniach ustanowią osobny rząd konstytucyjny.

Rada narodowa.

Petersburg. Ostatnia sesja Rady ministrów miała być poświęcona ostatecznemu rozważaniu projektu ministra Budygina, dotyczącego Rady narodowej. Po sesji ten projekt niezłownie będzie przesłany do najwyższego zatwierdzenia.

Rozwiązanie komitetu ministrów.

Petersburg. „Nowoje Wremia“ donosi, że w sferach administracyjnych krążą pogłoski, jakoby ze względu na oddanie ważniejszych spraw państwowych z komitetu ministrów do rady ministrów, komitet ten miał być zwinęty. — Pozostałe w komitecie sprawy z chwilą utworzenia Rady narodowej przejdą pod jej atrybucję. — „Bierzewja Wiedomosti“ donoszą, że zwinienie komitetu ministrów jest w związku z oddaniem wszystkich należących do niego spraw nowopowstającej Radzie narodowej.

Sprawa żydowska.

Petersburg. „Nowosti“ donoszą, że prawdopodobnie wszyscy żydzi cudzoziemcy będą mieli prawo swobodnego zamieszkiwania w Rosji.

Narada wszystkich władz w sprawie żydowskiej zacznie się 2 sierpnia.

Pościg rządowy.

Petersburg. Biurokracja sądowa zajęta jest obecnie ściganiem wielu techników, adwokatów, profesorów za przestępstwa polityczne. Wysoko położone osobistości mają być w te przestępstwa wplątane.

O przepustwach.

Petersburg. Proces o przepustwo rozegra się w tych dniach przeciw kilku urzędnikom ministerstwa skarbu. — Jako świadkowie staną: Witte, Kobeko i Kowalewski.

Z teatru wojny.

Zarządzona przez cara rzekomo w celu wzmożenia i uzupełnienia sił zbrojnych na dalekim wschodzie mobilizacja obejmuje oprócz okręgu wojennego petersburskiego i moskiewskiego z okręgu kijowskiego następujące powiaty: kijowski, żynogrodzki, dubieński, zaslawski, krzemieniecki, łucki, nowogrodzko-wolski, lubnieński, mirgorodzki, romeński, horodniański, konotopski, mgliński i soński, z okręgu warszawskiego tylko należące do niego dwa powiaty wolski, włodzimirski i kowelki. Równocześnie nakazany został pobór koni na potrzeby wojenne w 11 powiatach okręgu wileńskiego, a mianowicie w wileńskim, dzisieńskim, bieżkim, oszmiańskim, nowogrodzkiem, słuńskim, wilkowieńskim, poniewieskim, szawelskim, mitawskim i iłkzańskim, w powiatach czerkaskim i żytomirskim okręgu kijowskiego i w powiatach grojeckim i stopnickim okręgu warszawskiego.

Równocześnie, zgodnie ze zmianami, poczynionymi w planie częściowej mobilizacji, ma być powołana do służby czynnej potrzebna liczba tylko niektórych kategorii żołnierzy zapasowych, będących na obrachunku w kilkudziesięciu innych powiatach okręgu kijowskiego.

(Telegramy „N. Reformy“ z 1 lipca).

Rokowania pokojowe.

Nowy Jork. Z Waszyngtonu słychać z dobrego źródła, że rokowania co do zawarcia zawieszenia broni toczy się w Mandurji. Sądzą, że umowa będzie zawartą między Liniewiczem a Ojama.

Negotatow przed sądem.

Petersburg. Uchwalono tu powołać admirała Negotatowa po jego powrocie do Rosji przed sąd wojenny.

Rozbitki.

Amsterdam. Telegram z Batawii donosi: Rosyjski krążownik „Terek“ został rozbrojony, ponieważ kulisi odmówili pracy, skutkiem czego krążownik nie miał węgla, aby wjechać.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“

z dnia 1 lipca.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ donosi: Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował auskultantami praktykantów sądowych: Henryka Kraussa i Ludwika Gołaba.

Wiedeń. „Wiener Ztg“ ogłasza sankcję ustawy o przewidywanym budżetowym po koniec roku 1905.

Dymisya prezydenta kraj. Śląska.

Wiedeń. „Wiener Ztg“ ogłasza: cesarz przedni prezydenta Śląska hr. Józefa Turn-Hohenstein na własną prośbę w stan spoczynku i nadał mu wielki krzyż orderu Franciszka Józefa.

Wiedeń. Z powodu ustąpienia prezydenta Śląska hr. Thuna poruczone kierownictwo spraw namiestnictwa śląskiego radcy dworu przy sądzie krajowym w Opawie drowi Edmundowi Marenzellerowi.

Uchwalenie traktatu z Niemcami.

Wiedeń. Komisya cłowa załatwiła na dzisiejszym posiedzeniu traktat handlowy z Niemcami. W dyskusji przemawiał także prezydent ministrów br. Gantsch, wskazał na oświadczenie swoje złożone w komisji Derschattya oświadczając, że rząd nie zamierza niczego, aby handlowo polityczną zdolność akcyi tej połowy monarchii zapewnić.

Następnie obradowano nad traktatami z Bułgarią i Szwajcaryą.

Następne posiedzenie we wtorek.

Fejwary a opozycja.

Budapeszt. (Węg. Biuro koresp.) W kołach politycznych zapewniają, że br. Fejwary zaprosił pisemnie przywódców stronnictwa opozycyjnych na konferencję celem usunięcia istniejących różnic. Konferencja ma się odbyć w niedzielę po południu w pałacu ministerstwa spraw wewnętrznych.

Budapeszt. Prezydent gabinetu Fejwary odbędzie dziś po południu o godzinie 4 konferencję z przywódcami opozycji.

Konferencja pokojowa.

Paryż. Grupa parlamentarna socjalistów wybrała Jauresa zastępcą na konferencji pokojowej, zwołanej przez niemieckich socjalistów do Berlina.

Szwecya i Norwegia.

Sztokholm. Jak dzienniki donoszą, główną treścią warunków, jakie rząd stawia w sprawie zawarcia ugody z Norwegią, jest: utworzenie neutralnej strefy na granicy i gwarancja, że Norwegia nie nałoży cła eksportowego na kruszcze.

Chrytyania. Wobec pogłosek o mobilizacji armii norweskiej i ruchach wojsk, ministerstwo wojny ogłasza, że wiadomości te są zupełnie nieprawdziwe i że odbywają się tylko zwykłe coroczne ćwiczenia.

Smierć sekretarza Haya.

Waszyngton. Sekretarz stanu Hay umarł.

Prenumeratę tygodniową

zaprowadza Administracja „Nowej Reformy“ dla osób, bawących w miejscowościach kąpielowych i klimatycznych. Czas prenumeraty liczy się od niedzieli do niedzieli. Tygodniowa prenumerata wynosi:

W Austro-Węgrzech . . . 70 h.
W cesarstwie niemieckiem . . . 80 h.
W innych państwach Europy . . . 1 K 20 h.

Za zmianę adresu wogóle dopłaca się 40 hal.

Administracja prosi usilnie P. T. prenumeratorów, aby przy zmianie adresu, podawali koniecznie także miejscowość i pocztę, w której dotąd odbierali „Nową Reformę“. Najdogodniejsze zaopiniowanie o zmianie adresu jest w tej formie: „Proszę posyłać „N. Reformę“ nie do N., lecz do X“.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą z Redakcyi)

VITA

Naturalna woda mineralna

Najczystszy zdroj sodowy

podług oceny lekarzy o wybitnem

działaniu leczniczym w: choro-

bach przemiany materij

gościcu, okrzycoy, nadmiarze kwa-

su moozowego, oierpieniach pęhe-

rza i nerek, niezłytaoh narzędzi

oddechowoyh i trawlenia.

Główny skład w Krakowie: J. WENZL,

skład wód mineralnych: KONSTANTY

WISZNIEWSKI, aptekarz; jakoteż

w aptekach i drogneryach w Galicyi.

Felicja Immerglück

inż. Adolf Hochstim

zareçzeni

Kraków. Kraków.

Dr M. Rutkowski

docent pr. chir. Uniw. Jagiell., mieszka obecnie

ulica Basztowa, 6, I piętro.

Zakład dentystyczny

Dra Józefa Sędzielowskiego

otwarty od godziny 9—12 i od 2—4; w nie-

dziale i święta od 9—12. 7 10

Rynek główny, linia A-B, L. 44.

od zrz. 9:90 do 48:25 za materyę na całą suknie. Przesyłka do domu opłaconą i już oclona. Oferty wybór próbek natychmiast. 975 3 3

Sarowy jedwab włókn.

Fabrykant jedwabiu Henneberg, Zurich.

Dr Stanisław Jankowski

b. elew klinik Salpêtrièri i Ste Anne w Paryżu,

przeprzewadził się 1909 7 0

na ulicę Szewską, L. 9, II piętro,

i ordynuje w chorobach nerwowych i umysłowych od godziny 3 do 5 po południu.

Otyłość,

podagra, przewlekły reumatyzm, wycpociny zapalne i t. d., leczą się z nadzwyczajnym skutkiem w zakładzie borowinowym i elektrycznym

w Jaworzu (Ernsdorf)

2 1/2 godziny jazdy koleją żelazną z Krakowa.

Kuchnia domowa, higieniczna. Pobyt tani.

Lekarz zakładu borowinowego:

Dr Zygmunt Wachtel iun.

z Krakowa.

ZAKOPANE.

„Klomensówka“

wśród 8-morgowego park

Potrzeba kilka Panien do szycia. Rynek 45, I. P. 2325 3 4

KILKA wózków dziecięcych bardzo tanio do sprzedania. Niemetz Sp. Kraków, Szewska 2. 2333 3 6

Zakład przemysłowy na wsi poszukuje buchaltera i polsko-niemieckiego korespondenta. Tylko posiadający świadectwa z długoletniej praktyki zostanie uwzględniony. Zgłoszenia pod „Wies“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 2308 3 3

Ucznia z ukończoną I lub II gimnazjalną do praktyki poszukuje handel J. Fiałkowski, Nowy Sącz. 2200 6 0

Mieszkanie przy ulicy św. Anny L. 3 składające się z czterech dużych pokoi, przedpokojem i kuchnią jest zaraz do wynajęcia. 2195 11 0

Świeże jarzyny! 5 kg. świeżych ogórków... 2 80 5 kg. świeżej kalarepy... 2 80 5 kg. zielonego groszku... 2 50 5 kg. nowych ziemniaków lub dyni... 3 50 5 kg. mieszanych jarzyn... 3 50 5 kg. baryleczka starego białego wina stołowego... 5 50 5 kg. w sezonie jabłek, śliwek, gruszek ronkłod... 3 50 wysłać opłatnie do każdej stacyi Jan Stefanowicz, Ung. Weisskirchen (Połudn. Węgry). 2322 3 15

Patenty na wynalazki wyjednywa Kazimierz OSSOWSKI Biuro patentowe: 37 25 0 Petersburg, Wozniesienskijskij Prospekt 3.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE Towary Gumowe do celów sanitarnych polecają 20 25 0 Reim i Spółka w Krakowie, Rynek 37, linia A-B. Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

Dalekowidz. B. praktyczny, pomysłowy wynalazek, dający się swobodnie nosić w kieszeni i do każdej lanki przymocować, wskazuje odległość na kilkanaście godzin. Cena ostateczna wraz ze wskazówką 35 ct., 3 sztuki 2 40 złr. Wysyła po otrzymaniu należności HANNS KONRAD, fabryka zegarów i dom wysyłkowy w Brüx Nr. 779 (Czechy). — Oficjalne ilustr. katalogi z przeszło 1000 odbitek na żądanie darmo i opł.

Najzupełniejszego przekonania Thierrego balsam i maść centyfoliowa we wszelkich wewnętrznych cierpieniach, influenzy, nieżytych, kurczach, zapaleniach wszelkiego rodzaju, osłabieniu, zbroczeniach w trawieniu, na rany, wrzody i obrażenia ciała i t. d. są środkami o niezrównanej skuteczności, nabiera się z książeczki, którą się otrzymuje zamawiając balsam lub na życzenie wysyła się osobno za darmo. Obejmuje ona tysiące oryg. podziękowań i służy za poradnik domowy. 12 małych lub 6 dużych flaszek balsamu 5 K., 60 małych lub 30 dużych flaszek 15 K. 2 słoiki maści centyf. 3 60 K. opłatnie z pudłem. Należy adresować: Apotheker A. THIERRY in Pragrada bei Rohitsch. 30 52 Falszerzy i sprzedający fałszyfikaty będą ścigani sądownie.

Lilowe mydło Bergmanna (znak: 2 górniczy) wyrobu 821 11 25 BERGMANN'A I SPOŁ. w Dreźnie-Djezynie n. L. Po 80 h za kawałek mają na składzie: W Krakowie: apt.: Bartmański i Sp., F. Gralewski, Z. Marcin, F. Ks. Mikucki, M. Proń, W. Redyk, L. Rosenberg, K. Wieszniowski; Drog. Anast. Froncz, J. Hanak, J. Klemensiewicz, A. Pachucki, Arnold Reifer, drog. pod Lwem, Stradom 7, F. Zopoth i Sp.; Hidl. mat. Roman Drobner, Manrycy Kreistier, Reim i Spółka, St. Rożnowski, Smiechowski, ul. Mikołajska 6. W Bochni: Drog. Jan Mohnik, Stanisł. Pawłowski. W N. Sączu: apt. L. Georgeon, M. Gorzecki, R. Jakubowski; Drog. T. Kwiatkowski. W Pogórze: apt. Lazar Friedenber, Lazar Sonnenschein. W Rzeszowie: apt. A. Karpiński, Klisiewicz, J. Kolodziejowski.

Ważne! do pielęgnowania skóry, w szczególności aby spędzić pięgi i osiągnąć delikatną barwę cery, nie znam lepszego i skuteczniejszego lecniczego mydła nad znane od dawna Lilowe mydło Bergmanna.

Ważne! do pielęgnowania skóry, w szczególności aby spędzić pięgi i osiągnąć delikatną barwę cery, nie znam lepszego i skuteczniejszego lecniczego mydła nad znane od dawna Lilowe mydło Bergmanna.

Ważne! do pielęgnowania skóry, w szczególności aby spędzić pięgi i osiągnąć delikatną barwę cery, nie znam lepszego i skuteczniejszego lecniczego mydła nad znane od dawna Lilowe mydło Bergmanna.

Farby olejne do użycia gotowe, szybko schnące do pomalowania: schodów, okien, podłóg i t. p. Glazura bursztynowa i lakiery do podłóg ze znanych firm: L. Marxa i O. Fritzego, jak również i z krajowych fabryk L. Baranowskiego i Spółki w Krakowie. Masa francuska i woskowa do podłóg. Farby spirytusowo-lakierowe „Linoleum“ do podłóg. Lakiery, Pasty, Kremy do odnawiania i odświeżania kolorowych bucików. Farby do farbowania materyj i piór. Lakiery na kapelusze. Wyroby szozotkarskie.

Lawn-tennis Rakiety, Buciki tenisowe, Krokiety, Kule, i Kregle. Przyrządy gimnastyczne ogrodowe. Huštawki, Balony i piłki gumowe. Hamaki dla dorosłych. — Przybory do rybołówstwa. Reim i Spółka Rynek 37, Kraków, Linia A-B polecają po cenach najtańszych. Proszek „Andela“ i „Zacherlin“ przeciw owadom. Papier, Lep, Siatki na okna przeciw muchom. Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczułowe i Pieprz biały przeciw molom. Nowość „Ting-Ting“ tynktura na pluskwy. Rapidol, uniwersalny środek do czyszczenia metali.

Farby do fasad firmy Kronsteiner. Cement, Gips, Wapno hydrauliczne. Płyty izolacyjne. Antimerulion, Carbolineum, „Exsicicator“, „Pinol“ środek do tępienia grzybów. Tektury smołowe do pokrywania dachów. Smołowice gazowy i drzewny. Farby na dachy. Spluwaczki metalowe higieniczne. Spluwaczki papierowe, sztuka 6 h. Środki desinfekcyjne. Środki do wywabiania plam z sukien. Płaszcze gumowe. Płachty nieprzemakalne. 2371 1 3 Kalosze rosyjskie i amerykańskie.

HERBATA z RĄCZKĄ. Zawsze świeża, największy zbyt w kraju. Wszędzie do nabycia, a gdzie niema, proszę pisać do Magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie, Rynek. 1995 3 0

Adwokat Dr BRYK w Kolbuszowej poszukuje rutynowanego konceptenta z praktyką conajmniej trzyletnią. Posada do objęcia natychmiast. 2374 2 3 Przykrawacz z kilkuletnią praktyką, Polak lub Czech, znajdzie umieszczenie każdej chwili. L. Szufa, krawiec męski w Krakowie. 2341 3 3

Sanatorium Dra HAWRANKA w Zakopanem. Dla chorych na płuca. Cały rok otwarte. Centralne ogrzewanie, wentylacja, własny wodociąg, łaźienka itd. Cena 9—12 koron dziennie. 2064 8 8

Akademik III roku pozostaje w Krakowie wobec czego mógłby przygotować do egzaminów poprawczych i wstępnych, zdawanych po wakacjach. O dobrym wyniku egzaminu może zapewnić, gdyż użyłby metody gruntownego i systematycznego przygotowania. Warunki umiarkowane. Zgłoszenia: Janitor, c. k. Uniwersytet. 2362 2 3

Zmiana lokalu. Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem 1 czerwca b. r. zakład swój Optyczno-Tokarski znajdujący się od r. 1870 przy Placu Maryackim, przenoszę na ul. Mikołajską l. 20, w pobliżu c. k. Dyrekcji policyi. Dziękując za dotychczasową pamięć, polecam się nadal P. T. Publiczności. Z poważaniem HENRYK SOCZEK. 2019 9 10

Lwowska fabryka chemiczna „TLEN“ Lwów-Zamarstynów, wyrabia i poleca: Mydła toaletowe od najtańszych do najwycieńszonych, nieustępujące mydlom zagranicznym. Perfumy z naturalnych wyciągów kwiatowych. Wodę kolońską zwykłą kwiatową i angielską. Puder „Ennice“ w 3 kolorach. Atrament kancelaryjny. Atramenty kolorowe. Farby do stampili. Gumę do sklejanja. Płyn do wywabiania plam. Środki opatrunkowe. Kąpiele z kwasem węglanym a la Nauheim. 1925 14 0 Kąpiele balsamiczno-borowinowe. Nabyć można we wszystkich aptekach, drogueryach i sklepach galanterijnych. Prospekty i cenniki franco i gratis.

Zdumiewający Wynalazek dla palących niezbędny. „Miracle“ Od ciepła ręki rozżarza się przyrząd „Miracle“ i można na największym wietrze zapalić cygaro, papierosa i fajkę. 2321 1 3 Przyrząd ten nie zawodzi nigdy i trwa wieki, kilka kropli spirytusu wystarczy do napełnienia: nie ma baterji, nie ma uzupełniania. Cena K 1 50, po otrzymaniu K 1 70 przesyłka opłaconą, 3 przyrządy K 4 20, 6 przyrządów K 8 50. Wysyła za zaliczką VALLY RIX Wiedeń XVIII., Hofstattgasse 24 B. Tekst i rysunek prawnie zastrzeżony. Zajmująca nowość!

Kurs wakacyjny. W bieżącym roku przygotowuję do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalterji pojed., podwójnej i ogólnej, także w czasie wakacyj. Kurs wakacyjny trwać będzie od 1 lipca do końca września. Opłata za cały kurs wakacyjny wynosi wyjątkowo tylko 100 K. Przytem uczniowie mogą bezpłatnie pobierać lekcye kaligrafji, języka niemieckiego, korespondencyi handlowej i stenografji. Zawiadamiając o tem, polecam się nadal łaskawym względem Sz. Publiczności. 2205 6 6 HENRYK GOTTLIEB rut. egz. naucz. rachunkowości państw. Kraków, ul. Dietłowska 68.

Raz potrzebę mydłem Schichta (mydłem z jeleniem lub kluczem) znaczy tyle co dwa razy potrzebę mydłem zwyczajnem. 2361 1 20 Mydło Schichta jest najlepsze i w użyciu najtańsze. Trwałe i tanie ogrodzenia. Materace ze stalowego drutu. JOH. MEERKATZ, Wiedeń, VII., Neubaugasse 68. Fabryka dla ogrodzeń drucianych cynkuje począwszy od 40 halerzy za m², cynkowy kolozasty drut do ogrodzeń 4 halerzy za m. Kute kraty do sztachet, kraty do okien, kraty do gier, do ocierania obuwia i t. d. — Cenniki ilustrowane i kosztorysy za darmo i opłatnie. 2147 4 13

Samowary talskie Herbata najlepszą oryginalną rosyjską S. W. Perłowa, oraz 2018 ceylon i angielską poleca firma 11 15 „FORTUNA“, Kraków, Sukiennice 23. Za 60 ct. pół kilo Herbatników poleca Cukiernia Adama Piaseckiego Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Długa 10, Kraków. 895 25 0

Akademik znający język niemiecki, rosyjski i włoski poszukuje lekcji. — Zgłoszenia: P. Tobys, Kraków, Krowderska 37. 2338 2 2

Do smażenia wielkie wybierane hiszpańskie wianse, piękne, wielkie brzoskwinie, bardzo starannie opakowane wysyła w 5 kg. koszykach za 3 60 K opłatnie A. HOFFMANN Nyiregyháza (Węgry). 2323 3 8

na wynalazki wyjednywa we wszystkich państwach Inżynier St. Dżbański 2262 przysięgły rzecznik patentowy 3 0 Wiedeń, VII., Lindengasse 2. (w pobliżu c. k. urzędu patentowego).

Za pośrednictwem każdej księgarni nabyć można dziełko rady sanitarnego dra Müllera, traktujące o nadwątłym systemie nerwowym i picilowym. Dziełko to, odznaczone nagrodą pieniężną, pojawia się w 25 wydaniu. Przesyłka w kopercie za 1 K 20 h w znaczkach listowych. 1790 7 52 Curt Röber, Brunzswig.

+ Chudość. + Przez prawdziwego szwajcarskiego prozeka zwanego Sanatoin, prawnie chroniony, odznaczony złotymi medalami w Londynie i Paryżu 1904, wyrobu Dienemana, Bazylea, osiąga się stałe piękne, pełne formy ciała, szybkie polepszenie apetytu, przybytek sił, wzmocnienie całego systemu nerwowego. W 8—9 tygodniach przybytek aż do 30 funtów. Przez lekarzy polecany. Z poręcz. nieszkodliwy. Istotnie skuteczny. Mnożstwo podziękowań. Pudełko K 2 60 bez portu. Przesyłka 4 pudełek opłaconą. Skład główny dla Austro-Węgry: Adler-Apothek, Komotów (Komotau, Czechy). 164 27 52

Esposizione Universale Parigi 1900. Fuori Concorso. Membro del Giuri. NUOVI LAMBICCHI per tutte distillazioni ALTI PREMI IN TUTTI CONCORSI DEROY FILS AINE 71 & 77, Rue du Theatre - PARIGI GUIDA PRATICA del DISTILLATORE e CATALOGO FRANCO. Al scrivere, indicare questo giornale.



Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność że z dniem 18 maja b. r. przeniosłem swój Pierwszy Galicyjski Zoologiczny Zakład Kazimierza Waltera do domu pod Nr 31 przy ul. Stawkowskiej obok plant w Krakowie. Dziękując za dotychczasowe łask. względy, polecam się i nadal Sz. Publiczności. Z poważaniem Kazimierz Walter. Bacznosc! Ponieważ dawny mój lokal wynajęła inna firma, zwracam przeto uwagę, iż mój zakład znajduje się tylko pod Nr 31 przy ul. Stawkowskiej obok plant w Krakowie. 1921 30 30

DARMO i OPLATNIE wysyła na żądanie próbki i cennik wyrobów tkackich Michał Mięśowicz, Tkalnia w Korczynie. 2209 3 50

Do sprzedania z powodu wyjazdu 2342 3 3 2 maszyny do szycia nożne, 2 stoly krawieckie, blat do kroju, manekiny do upinania sukien, piec do grzania żelazek, lustro duże, krzesła i taboreciki, żelazka do prasowania. Oglądać można cały dzień do dnia 1 lipca b. r. przy ul. Zaczysze L. 7, II piętro. W Czarnej Wsi przy Krakowie parcele budowlane mierzące 3000 [] sążni oddzielnie lub razem i kamienica II-piętrowa przy ul. Stachowskiego do sprzedania. Wiadomość przy ul. Krowderskiej 41 u właściciela. 2270 3 3

Nauka języków: włoskiego, angielskiego i rosyjskiego. Wszelkie tłumaczenia. — Kraków, Kleparz, Hotel Centralny, I p., Nr p. 11. 71 78 0

Młody energiczny Królewak od 3 lat zamieszkały w Krakowie, poszukuje posady biurowej lub jakiegokolwiek innej. M. K. poste restante Kraków. 2127 6 0

Zakopane. Pensjonat siostr Marchlewskich przeniesiony został do Willi Jerzego, ul. Jagiellońska i poleca pokoje wygodnie urządzone, słoneczne z widokiem na góry. Kuchnia doskonała, nauka wiorowa. Fortepian na miejscu. Ceny przystępne. 2078 7 8

Wianse hiszpańskie do smażenia i do jedzenia codziennie świeżo rwane wysyła w 5 kg. koszykach za 3 K 60 h franco za składką „Spółka owocarska“ D. & S. Wenkert w Zaleszczykach. 2345 3 3

Gratis i franko wysyłam każdemu swój wielki, bogato ilustrowany cennik z przeszło 800 odbitkami dobrych a tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. HANNS KONRAD DOM EKSPORTOWY towarów muzycznych w Brüx Nr 1359.

Skrytka dla pocztujących już na str. 9 40, 9 75, 9 80—8 40 i wyżej. Smyczki po 40, 50, 70, 90 ct. i wyżej. Cytry, harmonie itd. również na składkę. — Rzyżka niema! Darujemy wysyłka lub zwrot przesyłki 2355 1 60 Zastawione brylanty, złoto, srebro i inne klejnoty i starożytności, wykupuje się bezpłatnie celem zakupu na najwyższych cenach M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9. Naprzeciw kości. św. Tomazsa. 2131 16 25

Slabość męską skutki szczególni. Tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, ponoszą jedynie w licznych wydaniach 2380 rozprowadzona książka. 1 36 Dra Retau'a Ochrona własna cena wydania polskiego 1 złr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracji w tej książce zaleconej odzyskała zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należności, otrzyma się książkę w kopercie franco przez Verlag-Magazin R. F. Bierer w Lipsku, Neumarkt 21. W Krakowie ma na składzie księgarnia J. M. Himmelblaua.

Wspaniałe uprasowanie bielizny osiąga się łatwo i niezawodnie krochmalem o srebrnym połysku firmy 1957 11 28 Fritz Schulz jun., Akt.-Ges., Eger u. Leipzig. Prawdziwy tylko ze znakiem ochronnym „Globus“ i „Żelazkiem“. W pudełkach wszędzie można dostać.

500 wzorów na składzie. Ceny fabryczne, rulon od 32 hal.

TAPETY

z fabryk austriackich, francuskich i angielskich, sztukaterye, dekoracje sufitowe, poleca.

Z. Kutrzeba, Kraków, ul. Wiślna L. 11.

Wzory wysyła się odwrotnie.

2217 2 6

„Na 6-miesięczną próbę!“

„3 miesiące na kredyt!“

„Całkiem darmo!“

i tym podobnej szaliberskiej reklamy moja światowa firma dla swoich zegarków nie potrzebuje. Od lat wielu wysyłał już ku zupełnemu zadowoleniu

Tylko ztr. 2:25 wraz z łańcuszkiem i futerałem.

mój prawdziwy amerykański antymagnetyczny syst. kotw. „Remontoar“ zeg. Nr 99 (z piombą) z czarną limit. stalowymi lub niklowymi pokrywkami, pat. emaliowaną tarczą, 36 godzin idący, dokładnie uregulowany z 3-letnią gwarancją, w skórzanym futerałku z niklowym łańcuszkiem i wisiorkiem w cenie ztr. 2:25, 3 zegarki ztr. 6:50, 6 zegarków ztr. 12:50. Taki sam zegarek z podwójną pokrywą ztr. 3:50. Tani zegarek systemu „Roskopf“ bez piombi, jakie sprzedają zegarmistrz i handlarza za ztr. 1:75. Zwrot pieniędzy lub zamiana niezniszczonego nawet po 6 miesiącach jest dozwolona. — Wysyłka za zaliczką lub po nadesłaniu należytości przez Pierwszą fabrykę zegarów



Hanns Konrad w Brnie, Nr 1360 (Czechy). C. k. przysięgi taksator.

Odnaczony z c. k. austr. orłem państwowym, złotymi i srebrnymi medalami wystawowymi i 100.000 pism uznania z wszystkich części świata. Bogato ilustrowany cennik z przeszło 600 rysunkami wysyła się na żądanie za darmo i oplatnie. 2357 1 10

„Jaworze“

obok Bielska na Śląsku austr.

Uzdrowisko klimatyczne, 380 m. n. m. wśród Beskidu. Zakład wodoleczniczy i fizyotyczny, posiadający jedyny w swoim rodzaju rozległy park. Wszelkie kąpiele lecznicze, dyetetyka zastosowana, oraz kuracja mlekiem świeżym krów rasowych specjalnie szczepionych. Restauracja zakładowa, tanie wygodne pomieszczenia, wodociąg w parku. Stacja k. poczta, telegraf, apteka p. w miejscu. Wskutek rozwiązania kontraktu dzierżawy z p. K. Fomerem, zakład ponownie we własnym zarządzie właściciela i pod kier. lekarza sk. Dra Zygmunda Czopa.

Prospecta i wyjaśnienia wysyła: Zarząd zakładu leczn. w Jaworznie na Śląsku. 2261 4 12



S. PIOTROWICZ

Rymarz i Siodlarz

w Krakowie, ul. Floryańska 8 (przedtem A. SZKLARSKO).

poleca wyroby własne: uprzęże, siodła, kuiry i przybory do podróży, jako specjalność: uprzęże z patentowanymi sprzączkami.

Ceny umiarkowane. 2096 5 0

Cenniki ilustrowane na żądanie oplatnie.

Znakomite, a jedyne w kraju wyrabiane środki:

- „Mleko liliowe“ (Eau de Lys) odświeża znakomicie cerę w czasie upałów. — Nie pudruje!
- „Kalodermin“ bezśluzkowy środek do wygładzania skóry rąk i twarzy.
- „Lavocrin“ woda do mycia głowy } zapobiegające wypadaniu, a powodujące szybki porost włosów.
- „Esencya łopianowa“ }
- „Otrąbki migdałowe“ z zapachem fiołków do mycia rąk i twarzy.
- „Płyn ułatwiający kręcenie włosów“ nieodzowny dla pań.
- „Odontin“ pasta i woda do ust, najlepsze z istniejących do ust i zębów i wszelkie środki do pielęgnowania twarzy, włosów i t. p. poleca

Pierwsza Drogueria i Perfumerya pod „Lwem“, Główny skład i wyrób słynnego mydła glicerynowo-benzoowego pod firmą:

„J. Wiśniewski“ Kraków, ul. Stradom 7. 2139 5 0

Ostrzeżenie.



Wobec naśladownictwa naszych maszyn do szycia, wyrabianych na sposób jednego z naszych najstarszych systemów, a oferowanych przez firmy konkurencyjne, jako maszyny Singera, lub też ulepszone maszyny Singera, zwracamy uwagę, że wyroby te nie są oryginalnymi SINGERA maszynami do szycia, że nie pochodzą z naszej fabryki.

Znane w całym świecie oryginalne SINGERA maszyny do szycia nabywać można tylko w naszych składach; kto zatem nabył chce dobrą maszynę do szycia, powinien się dokładnie poinformować, czy pochodzi ona z naszej firmy, niemniej nie zadowalać się wymijającymi odpowiedziami. 2363 1 0

Zwracamy także szczególną uwagę na ochronną markę naszą, naśladowaną często przez konkurencję w intrygujący sposób dla obalamienia kupującego.

Singer Co. Tow. Akc. Maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40, Kazimierz, ulica Wolnica 1. 11.

Filie w Zachodniej Galicji: Chrzanów: Mickiewicza. Tarnów: ul. Wałowa 13. Rzeszów: Trzeciego Maja 5. Nowy Sącz: Jagiellońska.

Filie na Śląsku austriackim: Bielsko: ul. Kolejowa 2a. Frywałd: plac Rudolfa 170. Cieszyn: ul. Stefani 38. Opawa: Speergasse 5.

Zakład kąpielowy wód siarczanych i Sanatorium „Swoszowice“

Otwarte 1 czerwca 1905

wśród parku stuletniego i lasu szpilkowego, 5 km. od Krakowa. Kąpiele siarczane i młotowe, tusze i kąpiele elektryczne osterkomorowe, inhalacje, gabinet lekarza drogowego z postępowymi przyrządami do elektroterapii i elektroterapii. Wysyłka maku do domów w zimie i w locie. 2051 13 25

Znane w Polsce od XV wieku Swoszowickie wody siarczane, przewyższają swą siłą i skutecznością inne tego rodzaju wody zagraniczne i nadają się do leczenia dny (podagry), nerwobólów (np. ischias), reumatyzmu (mięśniowego i stawowego), kłty, porażenia, chorób skóry i kości, chorób nerwowych, zatrucia rtęcią i ołowiem i t. d. W odnowionem Sanatorium z centralnie ogrzewanymi łazienkami, mieszkaniami, korytarzami i ogrodem zimowym, zastosowano metodę Czernickiego, aby woda nie traciła skutecznych składników.

Muzyka Zakładowa. Restauracja. poczta, telegraf, stacja kolei w miejscu. Połączenie koleją i omnibusami z Krakowem 18 razy dziennie. Lekarz zdrojowy: Dr Szanietowski. Zarząd Zakładu: Dr Wyński.

ROWERY

wypożyczam na majówki, wycieczki, również i na krótki czas jazdy, na corsa i t. p. tak damskie jak i męskie.

ROWERY mam na składzie damskie, męskie i dziecięce, używane i nowe do sprzedania, w wielkim wyborze, po bardzo niskich cenach, z powodu nabycia takowych na licytacjach. 2265 5 10

ROWERY sporządzam jak najdokładniej i jak najsumienniej. Wszelkie części składowe do rowerów w wielkim wyborze na składzie. Pracownia mechaniczna **Stanisława Leśniakowskiego** przy ul. Grodzkiej 1. 48, obok kościoła św. Piotra.



Pożyczki na papiery wartościowe

dają na umiarkowany procent. Zwrot takich pożyczek może nastąpić podług umowy naraz lub też ratami miesięcznymi. 2322 1 9

W bankach, kasach oszczędności lub u osób prywatnych zastawione losy wykupuje, przyjmując i odsprzedając je zaraz na raty miesięczne. W ten sposób właściciel rozporządza całą ceną kupna po odrańczeniu pierwszej raty, ma jednak zupełne prawo do wygranej, a losy można nabyć napowrót w dogodny sposób.

EDWARD URBAN

Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23—25 (w domu własnym). Rzetelnych stałych pośredników potrzebuję wszędzie. — Ceny niskie. — Dobra prowizja.

Miliony panów i pań używają „Feeoliny“.

Zapytajcie się swego lekarza, czy „Feeolina“ nie jest najlepszym kosmetykiem na skórę, włosy i zęby? Najbardziej nie czysta twarz i najbrzydsze ręce nabierają natychmiast arystokratycznej delikatności i formy przez używanie „FEOLINY“. „FEOLINA“ jest mydłem złożonym z 42ch najszlachetniejszych i najświeższych ziół. Zapewniamy, że wszelkie zmarszczki i fałdy na twarzy, wągrzy, przyszczo, ozerwonosć nosa itd. przy używaniu „FEOLINY“ znikają bez śladu. „FEOLINA“ stanowi najlepszy środek do pielęgnowania, czyszczenia i upiękśnienia włosów, zapobiega wypadaniu włosów, łysieniu i chorobom głowy. „FEOLINA“ jest również najlepszym i najszlachetniejszym środkiem do czyszczenia zębów. Kto „FEOLINĄ“ używa stale zamiast mydła, pozostaje młodym i pięknym. Zobowiązujemy się plenitnie natychmiast zwrócić, gdyby ktokolwiek z „FEOLINĄ“ nie był zadowolony. Cena kawałka 1 K, 3 kaw. K 2:50, 6 kaw. 4 K, 12 kaw. 7 K. Porto od jednego kawałka 20 h., od 3 kawałków zwyż 60 h. Za pobraniem 40 h. więcej. Wysyła główny skład 2007 2 6

M. FEITH, Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 45.

Nadto dostać można w wielu składach aptecznych, w składach perfum i aptekach.

Składane patent. łóżka

Anstr. pat. Nr 12.747, W. pat. Nr 26.171, P. N. G. M. 214.051 i t. d. i t. d.



Cena łóżka 20 K, z materacem na niem ułożonym 25 K. Na pobyt letni i w braku miejsca, dla chorych i rekonwalescentów, dla turystów, myśliwych, żołnierzy. 2221 3 4

Skład fabryczny łóżek Wiedeń, VI., Mariahilferstrasse 25 G.

Ruch Wychodźców z Galicji i Bukowiny przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszelkich miejscowości Północnej Ameryki w wykwinicie urządzonych pierwszorzędnym parowcach. — Zjednoczone austriackie akcyjnie Towarzystwo żeglugi w Tryeście

„Austro Americana“

Jako jedyne austriackie Towarzystwo Żegluzne, które na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30. kwietnia r. 1904 l. 21.903 upoważnione zostało do tworzenia agencji i zastępstw ustanowiło

Generalną Agencję dla Galicji i Bukowiny i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji. Zadaniem tej organizacji jest: oprócz swą działalność na rzetelnej podstawie, ochronić Wychodźców od wszelkiego wyzysku i skierować ruch Wychodźców, o ile możności, przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i jego agenci mają czuwać nad tem, ażeby pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie. Wszelkich wyjaśnień udzielają, oraz sprzedają kart załatwiają:

GENERALNA AGENCJA GOLDLUST I SP. w KRAKOWIE, ulica Lubioz 1, 7, oraz w Brodach, Podwoleczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, tudzież zastępca: Maksymilian Węgrzyn, Lwów, Blonie 2 i prowincjonalne Agencje. 1902 15 50

Wodociągi,

wiercenia studzien, instalowanie pomp, pralnie, łaźnie, susznie itd. - - -

urządza

Chylewski, Hruby i Sp.

Lwów, Kopernika 15 a. — Telefon 534.

Ogrzewania centralne
Oświetlenie
Motory
i wszelkie urządzenia mechaniczne.

Adres telegr.: Chylewski, Lwów. — Kosztorysy bezpłatnie.
Reprezentacya w Krakowie: **Jan Kaczyński, ul. Szewska 1. 23, I. piętro.** 1736 9 85

PRZYBORY SPORTOWE

wielkim wyborze poleca

Magazyn Uniwersalny firmy

Roman Drobner, Kraków.

Cenniki ilustrowane gratis i franco. 1654 19 0

Nowy w wielkiej ilości używany artykuł można sprzedawać lub wyrabiać, jako egzystencja lub dochód boczny dla każdego się nadający. Surowego materiału można dostać wszędzie. Wyrób ten nie wymaga ani wiadomości zawodowych ani osobnego lokalu i można go już rozpocząć nawet bardzo małymi środkami, a więc na każdą dowolną skalę. Olbrzymie wyniki może wykazać. W samych Niemczech rozeszło się go w krótkim czasie sześć milionów paczek, i już się dostał także do władz. Chcąc mieć prawo wyłącznej sprzedaży lub fabrykacji, kazać przysłać sobie zaraz za darmo nasz główny katalog. Siebenhirtener chem. Industriewerk, Siebenhirten 76 h. Wien. 1728 3 8

ZAKŁAD Kamieniarsko-Rzeźbiarski

pod zarządem

Józefa Kuleszy

w KRAKOWIE, naprzeciw cmentarza,

podejmuje się wykonywania pomników i grobowców według własnych lub dostarczonych rysunków, tak w miejscu, jak na prowincyi.

Postać wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru labradorn szwedzkiego i śląskiego granitu. 1325 13 0

Koleje waskotorowe

sprzedaje i wypożycza

Węg. Fabryka wagonów i maszyn Tow. akc. w Raab.

Zastępstwo dla Galicji i Bukowiny: 76 8 8

Eisermann & Comp., Lwów-Drohobycz.

Pierwszy krajowy skład hurtowny i częściowy Gramofonów i Fonografów 2332 1 5

JÓZEFA WEKSLERA

w Krakowie, ul. Grodzka 1. 71.

poleca w bardzo wielkim wyborze GRAMOFONY, FONOGRAFY, płyty i walce najnowszych zdjęć. Cenniki darmo i oplatnie.

Ceny bardzo przystępne.

Gramofon koncertowy z 10 płytami ztr. 35.—
Fonograf koncertowy z 5 walcami ztr. 8.—

Części składowe zawsze na składzie. — Reparaty wykonuje się dokładnie i szybko po cenach umiarkowanych. — Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA

HUTTER i SCHRANTZ, WIEN I PRAGA

Pierwsze austr. węg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych. Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i oplatnie zastępstwo dla Galicji firma

D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 12.

Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane lub sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, konstrukcje dachowe, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien i t. p. w zakresie wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tamo siatki druciane, cynkowanej stosownej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis“, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 2316 2 20

Mleczarnia higieniczna **FELIKSA W. CHMURY** przy ul. św. Anny L. 7. w Krakowie, — poleca codziennie świeże

Masło

deserowe najprzedniejsze z pasteryzowanej śmietany 1/2 kg. 72 ct. — 1/8 kg. 18 ct. Przy odbiorze większej ilości odpowiedni opust

stołowe, lekko solone, bardzo dobre 1/2 kg. 64 ct. — 1/8 kg. 16 ct.

kuchenne, zupełnie świeże 1/2 kg. 56 ct. — 1/8 kg. 14 ct.

NAJLEPSZA
"APENTA"
NATURALNA WODA GORZKA.

Składy: J. Wentzl, apt. Konst. Wiszniewski i Józef Goldwasser. 2111 7 7

Poszukuje się urzędnika elektrycznego z drugiej ręki.
 Zgłoszenia: **Brooka 1, II p. J. L.** 2378 1 3

Pensjonat J. Teterowej w Zakopanem 2379 1 5
 ul. Stara Polana, dom Dra Eljasza (Eljaszówka), otwarty od 1 lipca. Ceny b. przystępne, kuchnia zdrowa i obfita. Chorych nie przyjmuje.

Pierwszorzędne Towarzystwo Ubezpieczeń na życie poszukuje zastępców w Krakowie i na prowincji za stałą płacą i prowizją. Dogodna sposobność dla osiągnięcia znacznego dochodu dla panów nauczycieli, urzędników etc. Niefachowcy zostaną poinformowani. Zgłoszenia do fachu pocztowego L. 15 w Krakowie. 2347

PALARNIA KAWY

Włocławek poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „percepsa powietrza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI. 2385 2 0

Jarzyny po cenach umiarkowanych rozsyłam we wtorki i piątki w miejscu do Krakowa i na prowincji. Cenniki na żądanie gratis. **Jadwiga Czernowa** 2390 2 3 Podgórze-Bonarka.

Zakopane Willa **Ukraina** pensjonat F. Osbergerowej, Stara Polana 2, przestronnie: dawa morgi, drzewa iglaste, zdala od kurzu ulicznego z widokiem na góry. Kuchnia znana z dobroci. Pokoje z całodziennym utrzymaniem od 6 koron dziennie. 2134 8 10

POMPY wszelkiego rodzaju, do domowych i publicznych celów, dla rolnictwa, budowl i przemysłu.

RURY I WEŻE wszelkich rozmiarów. Pompy do studzien zwykłych i kolejowych.

WAGI najnowszej uleps. konstrukcji dziesiętne, setne i pomostowe z drzewa i żelaza, do handlu, przemysłu, fabryk, do rolnictwa i innych przemysłowych celów.

Towarzystwo Komandytowe dla wyrobu pomp i maszyn
W. GARVENS
 Wiedeń I. Schwarzenbergstrasse Nr 6 b.
 Katalogi za darmo i oplatnie. 1370 15 26

Proszę zamówić w moim składzie fabrycznym, który i teraz sprzedaje prywatnym. **6 czarn. zapasek Brillant-Cloth Volant** ze szlakami, tylko za 2-90 zhr. **6 sztucozek zefiru** na bluzki (pełna miara) tylko za 3-30 zhr. **6 sztucozek materyj** na bluzki (imitacji voile de laine) tylko za 4-25 zhr. — Próbkę oplatnie, wysyłka oplatona za zaliczką.
ADOLF BRUML
 Duchoov (Dux) Czechi. 1021 14 24

Do wynajęcia od października w najzdrowszym punkcie miasta na suchym parterze: 5 pokoi, łazienka, przedpokój, kuchnia itd. z ogrodem owocowym i werandą lab bez. **Ul. Warszawska Nr 3.** 2328 2 4

Kupię handel korzenny i delikatesów wraz z restauracją w mieście prowincjonalnem. **J. l. 28** poste restante **Kraków.** 2324 4 6

Założony w r. 1872
Zakład rzeźbiarsko-kamiennarski BRACI TREMBECKICH przy ul. Rakowieckiej 1. 7.
 podejmuje się wszelkich robót w zakresie kamieniarstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincji, oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców familijnych po cenach bardzo n.ich. 2059 13 0

Księgarnia Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie poleca dzieła pedagogiczne Reussnera do przedk. i najłatwiejszej nauki języków Obcych bez nauczytela, z objaś. wymowy i kluczem p. t.

Gamoucuzek
 Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementar) po hal. 16, 36, 72 i 120.
 Kurs I-szy K 2-40, kurs II-gi K 4-80.
 Polsko-Francuski kurs I-szy K 3-60, kurs II-gi K 9-60. — **Gramatyka Polsko-Francuska** K 3-60.
 Polsko-Angielski kurs I-szy K 2-30, kurs II-gi K 3-60.
 Polsko-Rosyjski I-szy kurs K 4-20, II-gi kurs K 5-40.
Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi K 1-50. (490 10 22)

Pewną jest rzeczą, że niema lepszego środka przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, ani też bardziej orzeźwiającej wody na głowę nad słynny w świecie **Bergmanna Original-Shampooing-Bay-Rum** 823 (znak: 2 górniczy) 18 40
Bergmann & Cie, Tetschen a. E., który, jak wiadomo, jest najstarszym i najlepszym Bay-Rumem. We flaszkach po 2 korony mają: **W Krakowie:** apt. K. Wiszniewski, hdl. mat. Reim i Sp., R. Drobnar, M. Kreisler; fryz. M. Figiel, J. Nowak, Z. Lamensdorf.

Słynie w świecie wody mineralne ze źródeł
VICHY
 Własność rządu francuskiego. Polecane przez pierwsze powagi lekarskie. **Célestins:** W Cierpieniach nerkowych, moczowych, pecherzowych, w gościec i cukrzyży. **Grande-Grille:** W kolkach wątrob i kamieniu żółciowym, w niedomaganiach organów podbrzusnych. **Hôpital:** We wszystkich stąbościach żołądka i kiszki. 2288 2 8
 Dostać można we wszystkich handlach wód mineralnych i aptekach. — Na kapsli i stykielec znajduje się nazwa odnośnego źródła.

Wiedeń VII. Siebensterngasse 7
 naprzeciw c. k. urzęd. patentow.
 Adres telegraficzny: „Protection“, Wiedeń.
 Telefon miejski Nr 3707.
 1904 6 10

wszystkich krajów wyjednywa inżynier
M. GELBHAUS
 zaprzyjęzony rzeczniczk patentowy.

● **Herbata z Brodów!** ● Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego, poleca handel **W. Adamowicza** 11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem 53 100

1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej ... zhr. 1-40
 1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak., najlepszej 2-50
 1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3-50
 1 funt „Okruchow“ z najlepszym herbat kwiatowych 1-20
Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo ... 9—
 Grzybki litewskie tegoroczne 1 kilo ... zhr. 3—

Kolejki wąskotorowe
 do eksploatacji lasu i torfu, dla cegielni, tartaków, cukrowni, gospodarstw rolnych, przedsiębiorstw budowlanych i t. p. dostarcza i urządza **E. Giełdziński, Lwów** ul. Jagiellońska 1. 3 (w gmachu wiedeńskiego Banku Związk.)

Kupno i najem. Lokomotywy, szyny, tory przenośne i stałe, tarcze obrotowe, wózki rozmaitej konstrukcyi, rozjazdy, złożenia osiowe, koła, łożyska, śruby, lasze, gwoździe, progi stalowe etc. 1408 13 17

Katalogi, kosztorysy i rysunki darmo i oplatnie.

Na 30 dni do obejrzenia wedle warunków mego cennika, wigo bez żadnego ryzyka dla osoby zamawiającej wysyłam za pobr. moją „**Volksfreund-Harmonika**“ Nr 663, aby każdego przekonać o jej nieprześcignionej trwałości. Harmonika ta posiada niełamiwliwy pod gwarancją sprężyny spiralne netykielko dla klawiszów, lecz także dla basów i klap wentylowych, dalej 10 klawiszów, 2 rejestry, podwójny strój, 48 tonów, trzy rzędy trąbek, politurowana na barwę mahoni, czarne listwy z kolorową bordiurą, okucie z niklu, podwójny miech, metalowe ochraniające narożniki i przytrzymacz, wielkość 31:15 cm. i kosztuje 4 zhr. Szkołę gry do wycuczenia się bez cokolwiek pomocy dołącza się do każdej harmoniki gratis. Tańsze i mniejsze harmoniki do nauki gry na harmonice, szczególnie dla dzieci po zhr. 1-80, 2—, 2-20, 2-40. Lepsze harmoniki po zhr. 4-50, 5, 6, 7, 8, opisane w moim cenniku. Moje harmoniki nie podlegają żadnym opłatom cłowym, wszystkie bowiem są wyrobem czechkim, prosimy na to zwrócić uwagę. Żadnego ryzyka Zamiana dozwolona — lub zwraca się pieniędż. Wysyłka za pobraniem przez „**Erzgebirgisches Musikwaaren-Versandhaus**“

Hanns Konrad w BRÜX Nr 1363 (Czechy).
 Wielki bogato ilustrowany cennik, z przeszło 800 rysunkami, wysyłamy każdemu na żądanie darmo i oplatnie. 1039 16 20

Ostrzeżenie przed bałamuctwem.

Ponieważ firma: **Singer Co.**, dawniej **G. Neidlinger** z siedzibą w Hamburgu, ogłasza, jakoby maszyny do szycia, nabywane w krajowych składach, były wyrobem wzorowanym na jednym z jej najstarszych systemów, oświadczam, że — jak stwierdza wyrok rządzącego senatu w Rosji z d. 29/2 1896 l. 186, zatwierdzający orzeczenie sądu komerc. z 5/1 1901 — wyrok sądu najw. w Lipsku z 12/11 1901 D. R. A. 1541, wyrok sądu cywilnego w Berlinie z 5/1 1901 i t. d. i t. d. firma **Singer Co** nie posiada żadnego monopolu na wyrób maszyn Singera, gdyż maszyny do szycia według konstrukcyi wynalezionej przez zmarłego Izaaka M. Singera, a poprawionej przez innych mechaników mogą wyrabiać i wyrabiają fabryki całego świata. Nadto udowodniono, że fabrykaty innych firm pod względem ogólnej doskonałości kilkakrotnie przewyższają t. zw. „oryginalne Singera“ maszyny, bo pierwsze są daleko więcej ulepszone, a temsamem praktyczniejsze w użyciu i lepiej swemu celowi odpowiadające. Nikt zatem niema powoda naśladować gorsze „oryginalne Singera“ maszyny, mogące sporządzać lepsze, z najnowszemi udoskoleniami. To jest jasnym, jak słonec i nawet dla najmniej zrozupełnie zrozumiałem.

Prawdziwie dobrą maszynę nabyć można tylko w największym w kraju składzie maszyn do szycia i haftu pod firmą 1983 6 0

R. Pawłowski
 Dostawca c. k. urzędników pastwowych
 dawniej **J. Iwanicki** w Krakowie, Rynek 18.
 Cenniki rozysła się darmo i oplatnie.

Od roku 1868 w użyciu.
Bergera lecznicze MYDŁO SMOŁOWCOWE przez wybitnych lekarzy polecane, jest używane w bardzo wielu państwach Europy ze świetnym skutkiem przeciw wyrzutom skórnyim wszelkiego rodzaju

w szczególności przeciw powtarzającym się i pasorazytnym wyrzutom, przeciw liszajom, jakoteż przeciw sinioci, wzdymkom z odmrózenia, potowi nóg, łupieżowi brody i głowy. **Bergera mydło smołowcove** zawiera 40% smołowca drzewnego i wyróżnia się znaczenie od wszelkich innych mydeł smołowcowych w handlu będących. — W uporczywych cierpieniach skórnych używa się także bardzo skutecznego **Bergera leczniczego mydła smołowcowo-siarozanego.** Jako łagodniejsze mydło smołowcove do usunięcia wszelkich nieczystości cery, przeciw wyrzutom skórnyim i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i do kąpieł służy do codziennego użycia

Bergera glicerynowe mydło smołowcove zawierające 35% gliceryny i pięknie pachnące. Jako wyborzonego środka na skórę używa się dalej ze świetnym skutkiem **Bergera mydła borakowego** a mianowicie przeciw przyszczo, opaleniu, plegom, trądzikom i innym wyrzutom. Cena kawatki każdego gatunku 70 hal. wraz ze wskazówką. Żądać przy kupnie wyraźnie **Bergera mydeł smołowcowych i borakowych** i bacznie na obdity tn znak ochronny i obok znajdującego się podpisu firmowy **G. Hell et Comp.** na każdej etykietce.

Odznaczenie honorowym medalem w Wiedniu 1883 r. i złotym medalem powszechnej wystawy w Paryżu 1900. Wszelkie inne lecznicze i higieniczne mydła Bergera są wymienione w osobie użycia do każdego mydła dołączonym.

Dostać można w aptekach i handlach tego rodzaju. — Hurtownie: **G. HELL et Comp., Wiedeń I., Biberstr. 8.** Dostać można w **KRAKOWIE** w aptekach: Fr. K. Mikułkiego, M. Pronia, Wiktora Redyka, Ludwika Rosenberga; Karola Jahra; J. Maoudzińskiego; K. Wiszniewskiego; H. Bartmańskiego i Spółki; Z. Marcin. — W składach aptecznych: Fr. Zopotha i Spółki; A. Pachuckiego; Arnolda Reifera; jakoteż w każdej aptece w Galicji. 1023 17 36

Pierwsza c. k. austr.-weg. wyl. uprzyw. fabryka trwałych farb fasadowych
KAROLA KRONSTEINERA w Wiedniu, Landstrasse, Hauptstrasse 120.
 Od dziesiątek lat dostawca prawie wszystkich c. k. domen, wojskowych i cywilnych urzędów budownictwa, kolei i t. d. — Na wszystkich obestanych wystawach odznaczona pierwszemi nagrodami.
Kronsteiner nowa emaliowa FASADOWA FARBA (prawnie ochroniona).
 Farba proszkowa w 50 odcieniach, do rozrabiania wodą, myć się dająca, nie ulegająca wpływowi powietrza ani ognia, twarda jak emalia, a jednak porowata, tylko jedno powleczenie. — Lepsza od farby olejnej.
 Najtańsza farba do powlekania wnętrza, fasad, szczególnie szkół, szpitali, kościołów, koszar i t. d. i przedmiotów wszelkiego rodzaju.
Koszt na metr kwadratowy 2 1/2 centa! Wynik zadziwiający! 1106 9 15
 Trwała farba fasadowa, w wapnie rozpuszczalna, w 45 numerach, równająca się powleczeniu olejnymu, od 12 ct. za kilo.
 Żądać próbki za darmo, kszątki ze wzorami, prospektu i t. d.
Główny skład w Krakowie: Reim i Spółka.

„Diana“ przyrząd do łapania much (Patent).
 Najnowsza zdobycz techniki!
„Diana“ Przyrząd jest na wieczne czasy. **„Diana“** przyrząd wabi do siebie wszystkie muchy i zabija je. **„Diana“** przyrząd kosztuje tylko 50 halerzy i można go dostać wszędzie lub po przesłaniu 60 halerzy wprost w składzie głównym:
Chemische Fabrik Brüder Hochsinger Budapest, VIN. Zastępcy potrzebni. 2133 6 6

Pierwszy najstarszy galicyjski c. k. rządowo upoważniony
ZAKŁAD WOJSKOWO-NAUKOWY
 Kraków, ulica Stachowskiego 1. 15, Willa „Wanda“.
 Właściciele c. k. rotmistrz w p. A. Kornberger i Karol Moscheni.
 Kursa do egzaminów wstępnych do wszystkich szkół wojskowych, dalej do egzaminów poprawczych dla szkół średnich.
Rozpoczęcie kursów 15 lipca.
 Stwierdzone świetne rezultaty.
 Wzorowo urządony **Pensjonat** dla zamiejscowych.
 Kursa do egzaminu **inteligencyjnego** rozpoczynają się 1 września.
 Prospekty darmo i oplatnie. 2339 2 3

PRASY DO WINOGRON PRASY DO OWOCÓW o podwójnem ciśnieniu „**HERKULES**“ do ręcznego użycia. **PRASY HYDRAULICZNE**, o wysokiem ciśnieniu i wielkiej sprawności, **Młynki owocowe, do winogron**, **Catkowite urządzenia do wyrobu moszczy, stałe i ruchome**, **Prasy do wyrobu soków owocowych, maszyny do zrywania jagód**, Aparaty do suszenia owoców i jarzyn, **Maszyny do obierania i krajania owoców; patent. automatyczne sikawki „SYFONIA“ przenosne i na kołach do winogron, ogrodnictwa owocowych, do drzew i do chmielaru**. **Plugi do winnic** wyrabiają i dostarczają jako specjalność o najlepszej konstrukcyi:

PH. MAYFARTH & Co.
 Fabryka maszyn rolniczych, odzieżarnia i walcownia żelaza, Wiedeń II, Laborstrasse Nr. 71, 0090 2 12
 odznaczona przeszło 550 złotymi i srebrnymi medalami etc.
 Ilustrowane katalogi za darmo. Zastępcy i odsprzedawcy pożądan.

Ważne dla pp. budowniczych i właścicieli realności!
„HYDROCHROMIN“ farba wytrzymała na ogień i działania atmosferyczne
 służy po rozpuczeniu jej w zimnej wodzie do obielania, pomalowania fasad, zewnętrznych i wewnętrznych ścian, jakoteż drzewa, żelaza, blachy i kamienia wszelkiego rodzaju. **Hydrochromin** zastępuje farby olejne bez porównania taniej, zalety jego jednak w porównaniu z pobielaniem za pomocą farb wapiennych lub kleistych jakoteż bezwzględnie, łatwe zmiecie, piękność i trwałość jak niemniej łatwość w przyrządzaniu go, polecają go jako **najlepszą farbę fasadową**. Może być dostarczony we wszystkich kolorach i odcieniach. Dokonane już roboty na budowach rządowych i prywatnych w naszym kraju, dowodzą prawdziwości podanych tu zalet **Hydrochrominu** w zupełności i świadczą o tem liczne uznania. Wzory, próbki powlekania, zestawienia farb na żądanie gratis i franko.
 Do nabycia we wszystkich większych składach farb. 2196 3 20
 Prawdziwy tylko z tym znakiem na opakowaniu. Wszelkich wyjaśnień udziela, oraz zamówienia przyjmuje **Mühlendorfskie Towarzystwo akcyjne** dla przemysłu kredowego, wapiennego i kamiennego w Wiedniu IX 1.

HAMMOND. Najdoskonalsza amerykańska
Maszyna do pisania z 10-letniem poręczeniem, obejmująca 119 gatunków pisma, dająca się zmienić każdej chwili do woli w każdym języku i gatunku pisma.
 Widoczne, równe, wyraźne i czyste pismo. Automatyczny przedruk. 2290 2 4

„TIRO“ Szafa do rejestrowania: korespondencyj, formularzy, prospektów, próbek, czasopism i t. d.
Praktyczne urządzenia biurowe.
Ferdynand Schrey, Wiedeń I.
 Generalny zastępca dla Galicji:
Klemens Schwarz, Lwów, ul. Szajnochy 3.
 Prospekty i demonstrowanie maszyny na żądanie.